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ANSLAG/BEVIS Protokollet är justerat. Justeringen har tillkännagivits genom 
anslag. 

Organ Regionfullmäktige 
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Protokollet anslås 2025-11-26 

Anslaget tas ned 2025-12-18 

Protokollets förvaringsplats Regionstyrelseförvaltningen  
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RF § 171 Val av justerare 
 

Sammanfattning 
Aino Friberg Hansson (S) och Eva Nypelius (C) utses att tillsammans med 
ordförande justera sammanträdets protokoll.  
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RF § 172 Fyllnadsval till regionfullmäktige 

Regionfullmäktiges beslut 
· Länsstyrelsens protokoll läggs till handlingarna. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Sammanfattning 
Länsstyrelsens sammanräkning 2025-09-25 (Dnr 3931-2025, 3932-2025) 

· Som ny ledamot i regionfullmäktige efter Ayman Aboulaich (M) utses 
Berit Cedergren Onsjö (M). 

· Som ny ersättare i regionfullmäktige efter Berit Cedergren Onsjö (M) 
utses Tindrah Wernekull (M). 

· Som ny ersättare i regionfullmäktige efter Peter Lassander (V) utses 
Måna Tibbling-Hackscher (V). 

Att inträda enligt gällande mandatordning. 

Beslutsunderlag 
Länsstyrelsen 2025-09-25, RS 2025/9 

Skickas till 
politikerarvoden@gotland.se  
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RF § 173 Revisorernas information 
 

Sammanfattning 
Barbro Hejdenberg Ronsten, ordförande för revisionen, informerar 
regionfullmäktige om revisionens granskning av Region Gotlands 
delårsrapport 2 för perioden 2025-01-01 till 2025-08-31. Grundat på 
revisionens översiktliga granskning, med undantag för nedan punkter, har det 
inte kommit fram några omständigheter som ger revisionen  anledning att anse 
att den bifogade delårsrapportens resultaträkning, balansräkning, den 
översiktliga beskrivningen av regionens drift- och investeringsverksamhet samt 
noter inte, i allt väsentligt, är upprättad i enlighet med lagen (2018:597) om 
kommunal bokföring och redovisning. 

· Prognosen för årets resultat uppgår till 55 miljoner kronor, en negativ 
avvikelse mot budget med 17 miljoner kronor. 

· För år 2025 prognostiseras ett balanskravsresultat till 67 miljoner 
kronor efter justering för reavinster samt orealiserade vinster och 
förluster på finansiella anläggningstillgångar. 

· Tre av regionens nämnder prognostiserar underskott; tekniska 
nämnden (18 miljoner kronor) barn- och utbildningsnämnden 
(19 miljoner kronor) samt miljö- och byggnadsnämnden (4 miljoner). 
Regionstyrelsen och övriga nämnder prognostiserar överskott eller 
ingen avvikelse mot budget. 

· Inrapporterade bokslut för regionkoncernens dotterbolag har inte varit 
föremål för revisorsgranskning och därmed kan vi inte uttala oss om de 
sammanställda räkenskaperna. 

· Regionen uppfyller i allt väsentligt kraven enligt lagen (2018:597) om 
kommunal bokföring och redovisning (LKBR) samt tillämpliga 
rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR). 

· En förenklad förvaltningsberättelse har upprättats i enlighet med 
LKBR. 

· Delårsrapportens nuvarande utformning är mer omfattande än vad 
som krävs enligt RKR Rekommendation nr 17. En mer koncentrerad 
och systematiskt uppbyggd rapport enligt rekommendationens 
disposition ökar tillgängligheten och underlättar överskådligheten och 
läsbarheten för mottagaren, samtidigt som god redovisningssed fortsatt 
säkerställs. 

· I delårsrapporten redovisas en uppföljning av verksamhetsmålen. Till 
varje mål finns ett antal indikatorer kopplade. Vi kan konstatera att det 
i delårsrapporten saknas data för majoriteten av indikatorerna. 

Revisorerna understryker vikten av att åtgärder fortsatt vidtas för en ekonomi i 
balans. Revisorerna vill vidare lyfta vikten av att säkerställa möjlighet att följa 
verksamhetsmålen under löpande år för att ge möjlighet att vidta åtgärder i de 
fall avvikelser prognostiseras. 
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Barbro Hejdenberg Ronsten, revisor, informerar vidare regionfullmäktige om 
följande rapporter: 

Granskning av tandvården 
Syftet med granskningen var att bedöma om hälso- och sjukvårdsnämnden har 
en ändamålsenlig styrning, uppföljning och intern kontroll avseende 
tandvården. 

Revisorernas samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att hälso- och 
sjukvårdsnämnden endast delvis har en ändamålsenlig styrning, uppföljning 
och intern kontroll avseende tandvården. Utifrån resultatet av granskningen 
rekommenderar revisorerna hälso- och sjukvårdsnämnden bland annat att 
stärka styrningen över tandvården för att säkerställa att verksamheten kan 
genomföra sitt uppdrag och att säkerställa en mer strukturerad uppföljning av 
tandvårdens verksamhet och måluppfyllelse i delårsrapporter och 
verksamhetsberättelse. 

Granskning av förutsättningar för ledarskap 
Syftet med granskningen var att ge revisorerna ett underlag för att kunna 
bedöma om regionstyrelsen, socialnämnden samt miljö- och byggnämnden 
säkerställer chefernas förutsättningar att utöva sitt ledarskap med fokus mot 
stöd inom HR-området. 

Revisorernas samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att 
regionstyrelsen, socialnämnden samt miljö- och byggnämnden i allt väsentligt 
säkerställer chefernas förutsättningar att utöva sitt ledarskap med fokus mot 
stöd inom HR- området. Utifrån resultatet av granskningen rekommenderar 
revisorerna regionstyrelsen att fatta beslut om att fastställa ledarstrategin. 
Därtill rekommenderar revisorerna regionstyrelsen, socialnämnden och miljö- 
och byggnämnden att tydliggöra för regionens chefer vilka uppgifter, och till 
vilken omfattning, chefer kan få operativt stöd med inom HR-området, samt 
att säkerställa att synpunkter hos chefer som avslutar sin anställning i regionen 
sammanställs och analyseras i syfte att utveckla regionen som arbetsgivare. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Per Edman (V).   
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RF § 174 Delårsrapport 2025:2 Region Gotland 

Ärendenummer: RS 2025/11 

Regionfullmäktiges beslut 
· Delårsrapporten godkänns. 
· Återrapportering av uppdraget att redovisa vilka åtgärder som 

genomförts eller planeras för att inte budgeten 2025 ska överskridas tas 
emot. 

 

Sammanfattning 
Delårsrapporten har i allt väsentligt upprättats enligt de krav som ställs på en 
delårsrapport i kommunallagen, lagen om kommunal bokföring och 
redovisning samt rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning. 

Det ekonomiska resultatet i perioden uppgår till 98 mnkr (-180 mnkr, 
2024). Det är en stor förbättring jämfört med motsvarande period föregående 
år främst på grund av att pensionskostnaderna är lägre samt att nämndernas 
intäkter är högre till följd av högre riktade statsbidrag. Det prognostiserade 
resultatet för helåret är 55 mnkr, vilket innebär en budgetavvikelse på 
-17 mnkr. Balanskravsresultatet för perioden uppgår till 117 mnkr och 
för helåret 67 mnkr.  

Budgetavvikelsen för nämnderna för helåret är 7 mnkr vilket är mycket positivt 
och en stor förbättring jämfört med föregående prognos. Tre nämnder 
prognostiserar underskott. Nämndernas nettokostnadsökning i perioden är låga 
1,5 procent och prognostiseras till 3,3 procent för helåret. 

Investeringsutgifterna uppgår i perioden till 375 mnkr. Investeringsprognosen 
uppgår till 750 mnkr.  

Det ackumulerade sjuktalet för perioden januari-juli uppgår till 5,9 procent. 
Jämfört med samma period föregående år, ses en liten ökning av sjuktalet med 
0,4 procentenheter. Antalet anställda uppgår för juli till 6 861 vilket är 39 färre 
än juli 2024. Antal årsarbetare är oförändrat jämfört med föregående år.  

För 2025 har regionfullmäktige beslutat om 40 mål. Vissa mål gäller flera 
nämnder och bolag och vissa mål gäller för en specifikt nämnd eller ett bolag. 
Enligt prognos förväntas 12 mål att uppfyllas (30 procent), 15 mål att uppfyllas 
delvis (38 procent), 5 mål att ej uppfyllas (13 procent) och 8 kan inte utvärderas 
(20 procent) per sista augusti.  

I rapporten redovisas målen med tillhörande analys av det arbete som görs för 
att nå måluppfyllelse.  

I november 2023 tog regionfullmäktige beslut om nya riktlinjer för God 
ekonomisk hushållning. Då fastställdes att den långsiktiga målbilden är att 
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Region Gotland ska bedriva en verksamhet med god kvalitet, ha en stabil 
ekonomi och en ekonomisk buffert för oförutsedda händelser. Det fastställdes 
även att Region Gotland ska arbeta med god framförhållning för att anpassa 
verksamheten till samhällsförändringar och medborgarnas behov. God 
ekonomisk hushållning förutsätter att verksamheten ryms inom de ekonomiska 
ramarna. De ekonomiska ramarna utgör därmed en restriktion för 
verksamhetens omfattning. 

I samband med delårsrapporten ska en samlad bedömning göras av huruvida 
målen för god ekonomisk hushållning kommer att uppnås samt om 
balanskravet är uppfyllt. Resultatmålet och soliditeten har förbättrats jämfört 
med föregående år, men helhetsbilden är att nyckeltalen pekar på en svagare 
ekonomi än för ett par år sedan. Sammantaget görs bedömningen att det kan 
bli svårt att uppnå god ekonomisk hushållning för 2025 i enlighet med 
beslutade riktlinjer.  

Region Gotland mäter kvalitet bland annat genom servicemätningar och hälso- 
och sjukvårdens hälsobarometer. De senaste resultaten visar att Region 
Gotland förbättrat sin service inom bemötande, tydlighet och enkelhet jämfört 
med 2024. Resultatet bygger på medborgares upplevelser efter kontakt via 
telefon, där Region Gotland ligger över genomsnittet i bemötande. Insatser 
och dialoger inom förvaltningarna tros ha bidragit till förbättringen.  

I Hälso- och sjukvårdsbarometern 2024 uppger 79 procent stort förtroende för 
vården på Gotland – näst högst i landet. 90 procent anser sig ha tillgång till den 
vård de behöver och 75 procent tycker att väntetiderna till vårdcentral är 
rimliga.  

Återrapportering av uppdrag    

I samband med behandlingen av delårsrapport 1 beslutade regionfullmäktige 
2025-06-16, § 98 att de nämnder som prognostiserar underskott ska vidta 
åtgärder för att nå en budget i balans. Åtgärderna ska i första hand vara av 
långsiktig karaktär och fokusera på kostnadsminskningar genom förebyggande 
och hälsofrämjande åtgärder, baserat på evidens och beprövad erfarenhet, för 
minskade behov i befolkningen framöver.  

Samtliga nämnder fick också i uppdrag att i delårsrapport 2 redovisa vilka 
åtgärder som genomförts eller planeras att genomföras för att inte budgeten 
ska överskridas 2025. Nämnderna ska för varje åtgärd redovisa den bedömda 
ekonomiska effekten 2025. 

Nämnderna har genomfört vissa åtgärder för att nå ekonomisk balans, men 
inte rapporterat bedömd ekonomisk effekt enligt uppdragets instruktion. 
Prognosen för nämnderna har emellertid förbättrats kraftigt jämfört med 
delårsrapport 1. De nämnder som nu prognostiserar en negativ 
budgetavvikelse är barn- och utbildningsnämnden (BUN), tekniska nämnden 
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(TN) och miljö- och byggnämnden (MBN). Både TN och MBN har blivit 
beviljade tilläggsanslag efter att rapporten upprättas och därmed väntas 
ekonomin i dessa nämnder vara i balans med budget.  

Barn- och utbildningsnämnden har rapporterat att det finns framtagna 
handlingsplaner men innehållet i handlingsplanerna är inte rapporterade och 
nämnden har fortfarande ett stort prognostiserat underskott jämfört med 
budget. Underskottet är dock lite lägre än vid senaste prognosen. 

Bedömning 
År 2025 är andra året som målen i den nya styrmodellen följs upp. Det kan 
konstateras att aktiviteter pågår inom samtliga mål. En prognos för 
måluppfyllelse har gjorts i årets rapport. Bedömningen bygger på det arbete 
som pågår för att nå målen. Det kan konstateras att prognosen för 
måluppfyllelse 2025 i de flesta fall är oförändrad eller bättre jämfört med 2024.  

Avgörande för att nå ekonomisk balans och en god ekonomisk hushållning 
framåt är att nämnderna klarar att hålla budget och att investeringsnivåerna blir 
lägre för att låneskulden inte ska öka för snabbt och för mycket. Även om 
investeringar inte når upp till budgeterad nivå, innebär investeringsprognosen 
på 750 mnkr att finansiering med egna medel inte är möjlig. 

Det är mycket positivt att nämnderna i sin helhet helheten väntas klara 
budgeten. Det finns dock, trots den positiva prognosen, en underliggande 
obalans mellan verksamhet och ekonomi. Orsakerna till förbättringen i årets 
prognos är främst stora tillfälliga riktade statsbidrag. Eftersom dessa statsbidrag 
inte är permanenta är det mycket angeläget att nämnderna fortsätter att anpassa 
verksamheten efter beslutad budget.   

Regionen har begränsade möjligheter att öka sina intäkter, men desto större 
möjligheter att påverka sina kostnader. Det är viktigt med ett fortsatt fokus på 
ekonomin och att nämnderna håller budget. Åtgärder behöver därför vidtas för 
att anpassa verksamhetens kostnader så att resultatmålet uppnås. Dessutom 
behöver investeringarna prioriteras så att de årliga investeringsutgifterna 
hamnar på en lägre nivå. Båda åtgärderna är nödvändiga för att klara de 
finansiella målen och uppnå en god ekonomisk hushållning framöver.  

Resultatmålet och soliditeten har förbättrats jämfört med föregående år, men 
helhetsbilden är att nyckeltalen pekar på en svagare ekonomi än för ett par år 
sedan. Sammantaget görs bedömningen att det kan bli svårt att uppnå god 
ekonomisk hushållning för 2025 i enlighet med beslutade riktlinjer 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S), Johan Malmros (C), Ingemar Lundqvist 
(M), Saga Carlgren (V), Maya Arfvidson (MP), Frans Brozén (L), Jörgen 
Benzler (V), Mariette Nicander (M), Oscar Lindster (S), Filip Reinhag (S), Rolf 
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Öström (M), Håkan Ericsson (S), Lars Thomsson (C), Lina Runander (M), 
Gisela Wood (L), Eva Ahlin (C) och Eva Nypelius (C). 

Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Mariette 
Nicander (M), Oscar Lindster (S), Filip Reinhag (S), Rolf Öström (M) och Lina 
Runander (M). 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-29 
Region Gotland Delårsrapport 2 2025 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 412 

Skickas till 
Samtliga nämnder  
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RF § 175 Partistöd 2026 

Ärendenummer: RS 2025/1596 

Regionfullmäktiges beslut 
Regionstyrelsen ska i början av januari 2026 betala ut partistöd inklusive 
utbildningsbidrag till partierna med mandat i regionfullmäktige enligt följande: 

· Till Arbetarepartiet-Socialdemokraterna, 2 427 890 kronor. 
· Till Centerpartiet, 1 459 242 kronor. 
· Till Kristdemokraterna, 393 730 kronor. 
· Till Liberalerna, 393 730 kronor. 
· Till Miljöpartiet de gröna, 587 459 kronor. 
· Till Moderaterna, 1 459 242 kronor. 
· Till Sverigedemokraterna, 974 918 kronor. 
· Till Vänsterpartiet, 781 189 kronor. 

Regionstyrelsen ska fördela 834 960 kronor enligt beslutade regler för stöd till 
de partipolitiska ungdomsorganisationerna på Gotland. 

Utgifterna för partistöd enligt ovan ska belasta konto 6071. 
 

Sammanfattning 
Av 4 kap. kommunallagen (2017:725), KL, framgår bland annat följande: 

29 § Kommuner och landsting får ge ekonomiskt bidrag och annat stöd till 
politiska partier för att stärka deras ställning i den kommunala demokratin 
(partistöd). Partistöd får ges till de politiska partier som är representerade i 
fullmäktige och som är juridiska personer. Ett parti är representerat om det har 
fått mandat i fullmäktige för vilket en vald ledamot är fastställd enligt 14 kap. 
vallagen (2005:837). Partistöd får ges också till ett parti som har upphört att 
vara representerat i fullmäktige, dock endast under ett år efter det att 
representationen upphörde. 

30 § Fullmäktige ska besluta om partistödets omfattning och formerna för det. 
Stödet får inte utformas så att det otillbörligt gynnar eller missgynnar ett parti. 
Fullmäktige får besluta att endast mandat för vilket en vald ledamot är 
fastställd enligt 14 kap. vallagen (2005:837) ska beaktas vid fördelningen av 
partistödet. 

31 § Beslut om partistöd ska innehålla ett krav på att mottagaren av partistödet 
årligen ska lämna en skriftlig redovisning som visar att partistödet har använts 
för det ändamål som anges i 29 § första stycket. Redovisningen ska avse 
perioden 1 januari-31 december och ges in till fullmäktige senast sex (6) 
månader efter redovisningsperiodens utgång. En av mottagaren utsedd särskild 
granskare ska granska om redovisningen ger en rättvisande bild av hur 
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mottagaren har använt partistödet. Granskarens rapport över granskningen ska 
bifogas redovisningen. Fullmäktige får besluta att stöd inte ska betalas till ett 
parti som inte lämnar redovisning och granskningsrapport enligt första och 
andra styckena. 

32 § Beslut om att betala ut partistöd ska fattas av fullmäktige minst en gång 
per år. 

Av regionfullmäktige beslutade Regler för partistöd den 17 februari 2020 
(RS 2019/1073) framgår bland annat följande: 

Fullmäktige ska i november månad varje år, i samband med budgetbeslut, 
besluta att utbetalning av hela partistödet inklusive utbildningsbidrag ska ske i 
början av januari nästkommande år. 

Mottagaren av partistöd ska årligen lämna in en skriftlig redovisning som visar 
att partistödet har använts för de ändamål som anges i 4 kap. 29 § första 
stycket KL. Redovisningen ska avse perioden 1 januari-31 december och ges in 
till fullmäktige senaste sex (6) månader efter redovisningsperiodens utgång. En 
av mottagaren utsedd särskild granskare ska granska om redovisningen ger en 
rättvisande bild av hur mottagaren har använt partistödet. Granskarens rapport 
ska bifogas redovisningen. 

Redovisningen ska ske via regionens e-tjänst alternativt på av regionen 
framtagen blankett. Till redovisningen ska bifogas utdrag ur årsmötesprotokoll 
eller styrelseprotokoll utvisande vem eller vilka som är behöriga firmatecknare 
samt vem som av mottagaren är utsedd till granskare. 

För parti som inte lämnar redovisning eller granskningsrapport på ett korrekt 
sätt kan fullmäktige besluta att inte verkställa utbetalning av nytt stöd. För parti 
som inte lämnar redovisning i rätt tid reduceras partistödet automatiskt med 10 
%. Har redovisning inte lämnats in innan den 1 september trots påminnelse 
reduceras partistödet med 100 %. 

Bedömning 
Förslag till fördelning av partistöd är en matematisk beräkning av 
stödbeloppens storlek i enligt med regionens regler.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att förslag till beslut följer gällande lagstiftning och av 
regionfullmäktige beslutade regelverk för utbetalning av partistöd. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att förslag till fördelning av partistöd följer budget. 
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3. Barnperspektiv 

Ej aktuellt. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej aktuellt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Ej aktuellt. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

 Ej aktuellt. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Michael Stenberg (--).  

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-08 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 416 

Skickas till 
Partiernas kontaktpunkter 
Regionstyrelseförvaltningen/Stab för verkställighet  
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RF § 176 Höjda interna priser – förslag till 
fördelning av budget 

Ärendenummer: RS 2025/7 

Regionfullmäktiges beslut 
· Nämndernas budgetramar 2026 justeras för interna priser och 

internhyra enligt tabell. 
 

Sammanfattning 
Efter beslut i regionstyrelsen 2025-05-26 § 270 fick regiondirektören ett 
uppdrag om att återkomma med förslag till ramjustering för nämnderna. 
Ramjusteringen avser förändring av internhyra, höjda priser för 
måltidsverksamheten inom regionstyrelseförvaltningen och 
försörjningsverksamheten inom teknikförvaltningen. 

Tabell 1: Budgetramarna 2026 föreslås förändras enligt nedanstående tabell 
(tkr) 

Organisation Internpriser RSF Internpriser TKF Internhyra 

Regionstyrelsen 455 -104 2 156 

Politikerorganisation   -21 19 

Tekniska nämnden   2 524 489 

Miljö- och 
byggnämnden 

  -62 193 

Barn- och 
utbildningsnämnden 

3 067 614 3 917 

Gymnasie- och 
utbildningsnämnden 

469 62 1 899 

Socialnämnden 1 107 -10 3 453 

Hälso- och 
sjukvårdsnämnden 

302 597 4 095 

Summa 5 400 3 600 16 221 
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Interna priser  

I budgeten för 2026 har regionstyrelseförvaltningens resultatenhet måltid 
tillåtelse att justera priset med totalt 5,4 miljoner kronor. Generellt är 
prisjusteringen kopplad till löneökning och kompensation för prisökningar 
samt ett effektiviseringsbeting på 0,75 miljoner kronor. 
Försörjningsverksamhetens priser får, enligt budgetbeslutet, höjas med 
3,6 miljoner kronor 2026. Generellt är prisjusteringen kopplad till löneökning 
och kompensation för prisökningar samt ett effektiviseringsbeting på 
2,4 miljoner kronor från 2025.  Det avser områdena städ, vaktmästeri, 
transport, bårhus, varuförsörjning och hjälpmedelscentral.  

Internhyra 

Internhyrorna får enligt regionfullmäktiges budgetbeslut höjas med 
16,2 miljoner kronor vilket motsvarar 3,0 procent. Generellt är prisjusteringen 
kopplad till löneökning och kompensation för prisökningar. 
Budgetkompensation utgår inte generellt för nya eller ombyggda lokaler. 

Bedömning 
Regionstyrelsen bedömer att fördelningen av de olika anslagen ska genomföras 
enligt förslaget. De interna priserna och internhyrorna är mestadels 
uppräkningar enligt utgångsläget för 2025. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Frans Brozén (L) och Filip Reinhag (S). 

Filip Reinhag (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-08-27 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 370 

Skickas till 
Samtliga nämnder  
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RF § 177 Hushållens och företagens avgifter på 
ÅVC - Avfallstaxa 

Ärendenummer: RS 2025/1436 

Regionfullmäktiges beslut 
· Tekniska nämnden beviljas att under resten av 2025 bedriva projekt om 

avgiftsfrihet vid återvinningscentraler för hushåll för lämning av 
samtliga fraktioner av utsorterat avfall. Avgiftsbortfallet finansieras av 
grundavgiften till avfallstaxan (2.3.6 Avfallstaxan). 

 

Sammanfattning 
Tekniska nämnden föreslår att under 2025 bedriva projekt om avgiftsfrihet vid 
återvinningscentraler för hushåll vid lämning av samtliga fraktioner av 
utsorterat avfall. Syftet med projektet är att öka hushållens möjlighet att lämna 
avfall på återvinningscentral utan avgift. Målet är dels att minska risken för 
olovlig avfallshantering, dels att utreda om avgiftsfrihet för hushållen kan ge 
ökad grad av återvinning. 

Det kommunala avfallsansvaret omfattar inte avfall som uppkommer i 
yrkesmässig verksamhet och någon avgiftsfrihet för näringsidkare prövas 
därför inte. 

Under 2025 kommer avfallstaxan att ses över för att anpassas till den 
fastighetsnära insamlingen som kommer att införas under 2026. Resultatet av 
projektet kommer därför att användas som underlag inför eventuell permanent 
ändring till 2026.  

Avfallsavdelningen kalkylerar ett underskott om ca 2,6 miljoner kr. Det finns 
ett upparbetat eget kapital om ca 11 miljoner kr som återvinningscentralerna 
kommer att använda för att täcka förväntat underskott.  

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar enligt tekniska 
nämndens förslag. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Mariette Nicander (M), Per Edman (V), Micke Seid (MP) 
och Gisela Wood (L). 
 
Mariette Nicander (M) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer 
Micke Seid (MP), Gisela Wood och Per Edman (V). 
 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 
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Beslutsunderlag 
Mottagningsavgifter för verksamhetsavfall, 2020-03-01 
Avfallstaxa 2020-12-14, reviderad 2023-12-11 
Utskrift från Naturvårdsverkets hemsida - om dioxiner 2024-12-12 
Minnesanteckningar avfallsberedning 2025-01-30  
Teknikförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2025-06-10 
Tekniska nämnden 2025-06-17, § 131 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 371 

Skickas till 
Tekniska nämnden 
Regionstyrelseförvaltningen avdelning ekonomi 
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RF § 178 Förslag till reviderad hamntaxa 2026 
gällande Region Gotlands hamnar 

Ärendenummer: RS 2025/1437 

Regionfullmäktiges beslut 
· Tekniska nämndens förslag till reviderad hamntaxa 2026 antas. 
· Ändringar i taxan gäller från och med 1 januari 2026. 

Jäv 
Katrina Ansarfwe (S) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av ärendet. 
 

Sammanfattning 
Tekniska nämnden har föreslagit en reviderad hamntaxa 2026 där nya texter 
och priser föreslås tillkomma. Senaste revideringen skedde 18 november 2024. 
Revideringen innebär följande: 

Punkt 1.1.2  

· Ny taxa införs för att täcka administrativa kostnader kopplat till 
utländska tjänstefartyg i samband med anlöp. Flera hamnar i Sverige 
har infört motsvarande avgifter.  

Punkt 1.7  

· För att öka incitamentet till att fartyg ska bli mer miljövänliga föreslås 5 
% rabatt i stället för nuvarande 2,5 %. 

 Punkt 6.4  

· Taxan för färskvatten höjs i enlighet med VA-taxan. 
· Accesskort införs för både toalett och dusch till en årlig kostnad.  
· Upplagsplatser debiteras dubbel avgift om de står längre än 6 månader. 
· El-taxan för 220 V justeras för att harmonisera med den faktiska 

kostnaden.  

Förändringarna får endast marginella ekonomiska konsekvenser. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar enligt tekniska 
nämndens förslag.  

Ärendets behandling under mötet 
Katrina Ansarfwe (S) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av ärendet. 

Anförande hålls av Mariette Nicander (M) med tillstyrkande av regionstyrelsens 
förslag. 
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Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Teknikförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-05-27 
Hamntaxa 2026 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-07-03 

Skickas till 
Tekniska nämnden 
Regionstyrelseförvaltningen avdelning ekonomi 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 372  
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RF § 179 Kostnadsfria resor på allmän 
kollektivtrafik för färdtjänstresenärer 
samt ett färdtjänstkort 

Ärendenummer: RS 2024/1708 

Regionfullmäktiges beslut 
· Regionfullmäktige beviljar förslaget att alla som är berättigade till 

färdtjänst åker kostnadsfritt med den allmänna kollektivtrafiken på 
Gotland. 

· Regionfullmäktige återlämnar till tekniska nämnden att slutligt avgöra 
om det behövs införas en särskild färdtjänstlegitimation. 

 

Sammanfattning 
Tekniska nämnden har föreslagit att alla som är berättigade till färdtjänst ska 
kunna åka kostnadsfritt på allmänna kommunikationer och att det ska införas 
en färdtjänstlegitimation som ska uppvisas på resor med allmänna 
kommunikationer samt på färdtjänstresor med upphandlade fordon. 

Färdtjänst är särskilt anordnade transporter för personer som har väsentliga 
svårigheter att förflytta sig på egen hand eller att använda allmänna 
kommunikationer. Är de allmänna kommunikationerna så utformade att det är 
rimligt att kräva att även personer med funktionsvariationer ska kunna använda 
dem, föreligger alltså ingen rätt att få färdtjänst. 

Vid bestämmande av avgifter i kollektivtrafiken gäller den kommunala 
likställighetsprincipen enligt 2 kap. 3 § kommunallagen. Det innebär att för 
likvärdiga prestationer ska som huvudregel samma avgift tas ut. 

En kommuns skyldighet att tillhandahålla färdtjänst regleras i lagen (1997:36) 
om färdtjänst (färdtjänstlagen). Grunderna för avgifterna bestäms enligt 11 § 
färdtjänstlagen av kommunen genom beslut i fullmäktige. 
Avgifterna ska vara skäliga och får inte överstiga självkostnaden. 

Varje kommun ska enligt 2 kap. 11 § lagen (2010:1065) om kollektivtrafik 
regelbundet i ett trafikförsörjningsprogram ange omfattningen av trafik enligt 
lagen (1997:736) om färdtjänst och lagen (1997:735) om riksfärdtjänst och 
grunderna för prissättningen för resor med sådan trafik. Regionfullmäktige 
antog 2024-03-25, § 29 Trafikförsörjningsprogam 2024–2033. Det finns även 
beslut om taxa för kollektivtrafiken. 

Bedömning 
Förslagen gäller allmänna kommunikationer. Med det kan även förstås annat 
än regionens allmänna kollektivtrafik, till exempel flyg och färjor. Redan på 
grund härav bör förslaget om gratisresor avslås. Begränsas frågeställningen till 
gratisresor i regionens allmänna kollektivtrafik, kommer det ändå i konflikt 
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med likställighetsprincipen för andra resenärer som nyttjar samma resetjänst, 
prestation, men får betala för den. Även det är skäl för avslag. 
Regionstyrelseförvaltningen bedömer därför att  förslaget om att alla som är 
berättigade till färdtjänst ska åka kostnadsfritt på allmänna kommunikationer 
bör avslås.  

Vad gäller förslaget om att införa en färdtjänstlegitimation anser 
regionstyrelseförvaltningen att det är fråga om en sådan riktlinje- eller 
rutinfråga som tekniska nämnden själv bör kunna besluta om. 

Alternativ – återremiss till tekniska nämnden 
Teknikförvaltningen har i kontakter fört fram att syftet med förslaget är att 
vissa tillståndshavare med till exempel vid skovsjukdomar emellan skoven inte 
behöver särskilt anordnade transporter och då skulle kunna förmås använda 
den allmänna kollektivtrafiken. Likställighetsprincipen medger dock inte 
föreslagen lösning. Ett alternativ att nå syftet är att öka egenavgifterna och 
skapa incitament. I så fall kan övervägas en återremiss till tekniska nämnden 
för en mera genomgripande översyn av avgiftsfrågan i syfte att skapa rimliga 
incitament i färdtjänsten (till exempel kostnad, reslängd och miljö) och 
minimera risken för överutnyttjanden (välfärdbrottlighet – till exempel 
överdriva symtom, påverkan på intygsskrivare). På så sikt kan därmed möjligen 
skapas mer utrymme för den allmänna kollektivtrafiken att bli tillgängligare för 
fler och behovet av särskilt anordnade transporter minska. 

Regionstyrelsen 2025-10-23, § 413 bedömer att förslaget om att alla som är 
berättigade till färdtjänst åker kostnadsfritt med den allmänna kollektivtrafiken 
på Gotland bör beviljas. Vad gäller förslaget om att införa en 
färdtjänstlegitimation instämmer regionstyrelsen i regionstyrelseförvaltningens 
bedömning. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Mariette Nicander (M) och Frans Brozén (L).  

Mariette Nicander tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Frans 
Brozén (L). 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Tekniska nämndens beslut 2024-06-17, § 133 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-12 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 413  

Skickas till 
Tekniska nämnden  
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RF § 180 Uppdrag. Äskande Gotlands 
Konstmuseum 

Ärendenummer: RS 2025/1057 

Regionfullmäktiges beslut 
· Regionfullmäktige beslutar att ingå proprieborgen, upp till ett totalt 

högsta belopp om sextiofyra miljoner (64 000 000) kronor för en 
tidsperiod om högst fyrtio (40) år för Föreningen Gotlands 
Fornvänners låneförpliktelser för renovering av Konstmuseet i Visby 
(Skolan 1). 

Jäv 
Inger Harlevi (M), Eva Gahnström (C), Charlotte Andersson (S) och Kristiina 
Hansson (S) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av ärendet. 

Reservation 
Följande ledamöter reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut:  
Anna Andersson (C), Bibbi Olsson (C),  Eva Ahlin (C), Eva Nypelius (C), 
Fredrik Gradelius (C), Gunnel Lindby (C), Johan Malmros (C),  Karl-Johan 
Boberg (C), Lars Thomsson (C), Eva Engström (C), Hilda Glansholm (C), 
Kjell Genitz (C) och Niklas Gahne (C), och Sara Lidqvist (KD). 
 

Sammanfattning 
Regiondirektören har fått i uppdrag att till budgetavstämningen återkomma 
kring det äskande gällande stöd för teknisk drift av Konstmuseet samt 
utveckling av konstmuseiverksamheten som inkom 2025-04-09. Beredningen 
redovisas i bifogad rapport Äskande Konstmuseet. 

Äskandet från Föreningen Gotlands Fornvänner/Gotlands Museum avser: 

· Garanti för kommunal borgen för upptagna lån gällande om- och 
tillbyggnad av Konstmuseet (Skolan 1, Visby), samt att 
överlåtelseförbudet som finns i gåvobrevet upphävs.  

· Ökat årligt driftsbidrag gällande teknisk drift av Konstmuseet (Skolan 
1, Visby) om 5,6 Mkr och 0,8 mnkr för verksamhetsutveckling. 

För att borgensåtagandet ska accepteras, behöver låntagarens ekonomiska 
förutsättningar bedömas och en marknadsmässig borgensavgift tas ut. En 
strykning av överlåtelseklausulen innebär ökad ekonomisk risk, ett komplicerat 
ansvarsförhållande och risk för framtida försäljning av fastigheten. 
Regionstyrelsens bedömning är att borgensåtagandet kan beviljas, men att 
gåvobrevet bör kvarstå utan ändringar. Hade Region Gotlands ekonomiska 
läge bedömts ha ett bättre läge hade förvaltningen föreslagit en ökning av årligt 
driftsstöd om 2,9 mnkr till 2026 för att möjliggöra byggstart. Det hade då 
fördelats till Kultursamverkansmodellen och Gotlands Fornvänner. Men med 
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hänsyn till Region Gotlands ekonomiska läge, är regionstyrelsens nuvarande 
bedömning att äskandet gällande driftsstöd hänskjuts och hanteras i 
budgetprocessen inför 2027. Därmed föreslås regiondirektören få i uppdrag att 
ta fram en beskrivning av Föreningen Gotlands Fornvänners finansierings- och 
projekteringsplan för Konstmuseet och tydliggöra äskanden. Då ges även 
möjlighet till Gotlands Museums att fortsatta arbete med ökad extern 
finansiering, utredning av möjligheter att anpassa byggprojektets omfattning 
eller ett stegvis genomförande. I uppdraget skall Föreningen Gotlands 
Fornvänner redovisa hur finansieringen av byggnation och drift utvecklats, 
vilka konsekvenser detta får samt eventuellt äskande av medel.  

Bedömning 
Bedömningen är att en renovering av Konstmuseets byggnad går i linje med en 
rad av Region Gotlands mål. I Kulturplan 2025-2028 är det en uttalad del av 
mål 2 och insatsen är beskriven i den politiskt beslutade handlingsplanen. 
Förutom detta stärks också bild- och formområdet och fler barn, unga och 
unga vuxna ges möjlighet att delta i och skapa kultur. Konstmuseets utveckling 
ses också stärka destinationsutveckling och Gotlands attraktivitet genom att bli 
ett besöksmål och mötesplats som stärker Gotlands profil i balans mellan 
autencititet och innovation. Den föreslagna byggnationen motsvarar kraven i 
innerstaden och bidrar till Världsarvets utveckling.   

Regionstyrelsens bedömning är att Föreningen Gotlands 
Fornvänner/Gotlands Museum är en betrodd aktör med god kompetens för 
att kunna hantera både ekonomi och ett byggprojekt. Kommunal borgen 
bedöms därmed kunna beviljas. En marknadsmässig borgensavgift krävs, 
vilken avgörs med hjälp av extern part och bedöms bli minst 0,6 % av 
lånebeloppet. Bedömningen är att överlåtelseklausulen bör stå kvar som 
säkerhet för borgensåtagandet. Ett avtal behöver upprättas som reglerar 
borgensåtagandet.   

Med hänsyn till de risker som redovisats i Rapport Äskande Konstmuseum, är 
regionstyrelsens bedömning att en ökning av årligt driftstöd om 2,9 mnkr ska 
beviljas från och med 2026. Därmed ges möjlighet till Gotlands Museums 
fortsatta arbete med ökad extern finansiering, utredning av möjligheter att 
anpassa byggprojektets omfattning eller ett stegvis genomförande.    

Regionstyrelsen föreslår därför: 

· Att kommunal borgen upp till 64 mnkr beviljas.  
· Att överlåtelseklausulen kvarstår som garanti för borgensåtagandet.  
· Att årligt driftstöd till Konstmuseet utökas med 2,9 mnkr inom 

kultursamverkansmodellen från och med 2026.  

Ärendet föreslås återkomma till mål & budgetprocessen inför 2027, då 
Föreningen Gotlands Fornvänner ska redovisa hur finansieringen av 
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byggnation och drift utvecklats, vilka konsekvenser detta får samt eventuellt 
äskande av ytterligare medel.  

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att förslaget till beslut går i linje med Kommunallagen, 
statsstödsregler och Lagen om offentlig upphandling (LOU).  

Bedömningen är att borgensåtagandet är lämpligt, ändamålsenligt och skäligt 
eftersom insatser på kulturområdet ryms inom den allmänna kompetensen och 
Konstmuseet kan sägas ha ett allmänt intresse. Proportionalitetsprincipen har 
också beaktats. Principen innebär att insatsen till sin omfattning ska stå i rimligt 
förhållande till det intresse och nytta som kommunen och dess medlemmar har 
av åtgärden. Därmed går förslaget i linje med Kommunallagen. 

Om en region ska gå i borgen för ett lån för en förenings fastighets utveckling, 
krävs en bedömning av flera aspekter. Det handlar i första steget om ifall 
verksamheten till största delen är finansierad av offentliga medel, om 
verksamheten står under kontroll av regionen och om styrelsen i föreningen är 
politiskt tillsatt med mer än halva antalet ledamöter. Utöver detta behöver det 
säkerställas att regionen inte påverkar byggprojektet, att föreningen tar en 
ekonomisk risk och att driftstödet inte regleras så att entreprenaden i sin helhet 
kan anses finansierad av regionen. Det måste också säkerställas att 
borgensåtagandet inte kan ses som ett dolt stöd och därmed bryter mot 
statsstödsreglerna.  

Förslaget innebär att verksamheten till största delen är finansierad av andra 
medel än offentliga. Regionen kommer inte att kontrollera eller styra beslut 
kring upphandling, projektering eller bygginsats, då detta drivs och leds av 
Föreningen Gotlands Fornvänner/Gotlands Museum utan inblandning av 
Region Gotland. Enligt beräkningarna regleras inte driftstödet så att 
entreprenaden i sin helhet kan anses finansierad av regionen och det framgår 
att Föreningen Gotlands Fornvänner tar en ekonomisk risk. Genom en 
marknadsmässig borgensavgift säkerställs att förslaget inte ses som ett dolt 
stöd. Förslaget går därmed i linje med statsstödsreglerna och LOU. 

Genom att överlåtelseklausulen i gåvobrevet kvarstår, ges Regionen säkerhet 
för borgensförbindelsen. Denna kan ytterligare stärkas i ett borgensavtal där 
fastigheten Skolan 1 ställs som säkerhet för lånet.  

Detta förslag bedöms ha mycket låg risk för överprövning av avtalens giltighet, 
talan om skadestånd och ansökan om upphandlingsskadeavgift.  

2. Ekonomiskt perspektiv 
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Bedömningen är att förslaget tar hänsyn till kravet på god ekonomisk 
hushållning och Region Gotlands ekonomiska situation. 

Ett borgensåtagande innebär en viss ekonomisk risk för Region Gotland. 
Bedömningen är att Föreningen Gotlands Fornvänner är en betrodd, stabil och 
kompetent aktör och att risken därför är rimlig.  

Genom att föreslå en ökning av driftstöd om 2,9 mnkr, är bedömningen att 
den ekonomiska belastningen för Region Gotland minskar jämfört med den 
föreslagna nivån i äskandet.  

För att säkerställa att Föreningen Gotlands Fornvänner har en hållbar 
affärsplan och tillräcklig ekonomisk kapacitet att hantera lånet, är förslaget att 
regiondirektören ges i uppdrag att återkomma i ärendet till budgetberedningen 
inför 2027. Då ska Föreningen Gotlands Fornvänner redovisa hur 
finansieringen av byggnation och drift utvecklats, vilka konsekvenser detta får 
samt eventuellt äskande av ytterligare medel. 

3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att förslaget skapar möjligheter till viss utökad 
barnverksamhet inom Konstmuseet. Barns rätt till skapande och delaktighet i 
kulturlivet regleras av Lagen om barnkonventionen. Konstmuseets nya lokaler 
kommer att ge bättre förutsättningar för barnpedagogisk verksamhet. Dock 
innebär det föreslagna beloppet för årlig drift att det finns en risk för att 
verksamhetsutvecklingen enligt plan påverkas. Exempelvis kan det innebära att 
den planerade utökningen av befintlig halvtid för konstpedagog inte kan utökas 
till heltid. I den redovisning av konsekvenser som Föreningen Gotlands 
Fornvänner föreslås redovisa till budgetavstämningen får detta i så fall 
beskrivas.  

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej tillämpligt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Bedömningen är att förslaget tar hänsyn till det geografiska perspektivet genom 
att också ge utrymme för fortsatt kulturell utveckling även på landsbygderna. 
Den befintliga verksamhet som har bedrivits utanför konstmuseets väggar har 
varit innovativ och uppskattad. I det av Gotlands Museum bifogade 
dokumentet om verksamhetsutveckling framgår att denna del av verksamheten 
planeras fortsätta.  

6. Klimat och miljöperspektiv 
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En renovering av Konstmuseet/Skolan 1 förväntas skapa bättre 
förutsättningar för miljövänlig drift och därmed bidra till att miljö- och 
klimatmål nås.   

Ärendets behandling under mötet 
Inger Harlevi (M), Eva Gahnström (C), Charlotte Andersson (S) och Kristiina 
Hansson (S) anmäler jäv och deltar inte i handläggningen av ärendet. 

Anförande hålls av Oscar Lindster (S), Johan Malmros (C), Sara Lidqvist (KD), 
Gisela Wood (L), Saga Carlgren (V), Jennifer Medin (MP), Per Vretling (SD), 
Meit Fohlin (S), Sara Unger (M), Michael Stenberg (--) och Lars Thomsson (C). 

Oscar Lindster (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Saga 
Carlgren (V), Jennifer Medin (MP), Meit Fohlin (S) och Sara Unger (M). 

Johan Malmros (C) yrkar avslag till regionstyrelsens förslag. I detta instämmer 
Sara Lidqvist (KD), Gisela Wood (L), Per Vretling (SD) och Michael Stenberg 
(--). 

Jennifer Medin (MP) yrkar att regionstyrelsen får i uppdrag att revidera 
Finanspolicyn och tydliggöra under vilka förutsättningar borgensåtagande för 
andra aktörer än helägda dotterbolag kan bli aktuella. I detta instämmer Gisela 
Wood (L). 

Meit Fohlin (S) yrkar avslag till Jennifer Medins (MP) tilläggsyrkande. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och Johan Malmros 
(C) yrkande om att avslå regionstyrelsens förslag och finner att regionstyrelsens 
förslag vinner bifall. 

Votering begärs. Som propositionsordning omröstningen gäller ja-röst för att 
bifalla regionstyrelsens förslag och nej-röst för att avslå regionstyrelsens förslag 
i enlighet med Johan Malmros (C) yrkande. Omröstningen ger 48 ja-röster och 
23 nej-röster. Av bilaga till protokollet framgår hur var och en röstat. 

Ordförande finner att regionfullmäktige beslutar i enlighet med 
regionstyrelsens förslag. 

Följande ledamöter reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut:  
Anna Andersson (C), Bibbi Olsson (C), Eva Ahlin (C), Eva Nypelius (C), 
Fredrik Gradelius (C), Gunnel Lindby (C), Johan Malmros (C), Karl-Johan 
Boberg (C), Lars Thomsson (C), Eva Engström (C), Hilda Glansholm (C), 
Kjell Genitz (C) och Niklas Gahne (C), Sara Lidqvist (KD). 

Ordförande ställer proposition på Jennifer Medins (MP) tilläggsyrkande och 
finner att det avslås. 
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Beslutsunderlag 
Äskande gällande stöd för teknisk drift av Konstmuseet samt utveckling av 
Konstmuseiverksamheten, daterad 2025-04-09, inklusive samtliga handlingar 
Rapport Äskande Konstmuseets ombyggnation och verksamhetsutveckling, 
2025-09-25 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-12 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 423 

Skickas till 
Föreningen Gotlands Fornvänner/Gotlands Museum  
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RF § 181 Ombudgetering för ökad digital 
annonsering 

Ärendenummer: RS 2025/1742 

Regionfullmäktiges beslut 
· Budgetanslag för regiongemensam digital annonsering ombudgeteras 

från respektive nämnd till regionstyrelsen från och med 2026. Beslutet 
tas av regionfullmäktige i ärendet mål och budget 2026-2028. 

 

Sammanfattning 
Annonsering är en viktig del av Region Gotlands externa kommunikation. 
Regionens verksamheter är i ständigt behov av att löpande informera både 
medborgare och besökare på ön om olika förhållanden, beslut och 
förändringar. Det behöver finnas en mix av kanaler för att nå ut till alla olika 
målgrupper. Detta gäller inte minst vid olika kriser då det behöver gå snabbt. 

Merparten av Region Gotlands samhällsinformation annonseras idag i de 
tryckta lokaltidningarna. Sedan drygt 10 år tillbaka samlas stor del av regionens 
annonsmaterial, det vill säga samhällsinformation från regionens olika 
verksamheter, i en gemensam så kallad samannons på lördagar. Mycket lite av 
denna samhällsinformation annonseras digitalt. Det finns ingen samlad 
annonsbudget för detta, utan varje verksamhet betalar för sin yta. 

Samtidigt finns ett väl utvecklat arbetssätt och produktion av dagliga 
samhällsviktiga nyheter som varje dag publiceras på nya gotland.se, vars 
underliggande tekniska lösning sedan ett år tillbaka, möjliggör nya alternativ.  

Trots flera års upprepade försök att informera och skapa gynnsamma 
paketlösningar avtalsvägen sker inte den digitala omställningen av sig själv. Det 
krävs en samordnad, gemensam lösning och resurser behöver samlas för att 
åstadkomma en samordnad, resurseffektiv tjänst för detta. 

Region Gotland är i stort behov av att utveckla sin annonsering i de digitala 
kanalerna i syfte att nå ut bredare och betydligt snabbare med sin aktuella 
samhällsinformation. En bättre balans mellan tryckt och digital annonsering 
skulle betyda att fler grupper i olika åldrar kan nås. 

Regionstyrelsen föreslår därför att medel ombudgeteras enligt nedanstående 
tabell: 

Nämnd Belopp (tkr) 
Hälso- och sjukvårdsnämnden -50 
Socialnämnden -50 
Barn- och utbildningsnämnden -50 
Miljö- och byggnämnden -50 
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Tekniska nämnden -50 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden -50 
Regionstyrelsen +300 
Summa 0 

Bedömning 
Region Gotland är i stort behov av att utveckla sin annonsering i de digitala 
kanalerna i syfte att nå ut bredare och betydligt snabbare med sin aktuella 
samhällsinformation. En bättre balans mellan tryckt och digital annonsering 
skulle betyda att fler grupper i olika åldrar kan nås. 

En satsning på digital annonsering i denna form skulle även innebära att 
regionens egen webbplats som källa för löpande, uppdaterad och trovärdig 
kanal för samhällsinformation, skulle stärkas. 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Aktuellt annonseringsavtal. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Förslaget avser en ombudgetering av ekonomiska medel som baseras på en 
gemensam grundfinansiering, där samtliga nämnder/förvaltningar bidrar med 
50 000 kronor. Bedömningen att resterande del kan bäras av regionstyrelsens 
förvaltning är baserad på de senaste två årens annonseringskostnad. 

3. Barnperspektiv 

Ej aktuellt. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Ej någon mätbar effekt. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv 

Ej någon mätbar effekt. 

6. Klimat och miljöperspektiv 

Ej någon mätbar effekt.   

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-02 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 415  
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RF § 182 Strategisk process ö-lägesfaktorer och 
kommunikationer 

Ärendenummer: RS 2025/1761 

Regionfullmäktiges beslut 
· Information om äskandet tas emot. Beslut om budget fattas i ärendet 

Mål och budget 2026-2028. 
 

Sammanfattning 
Projektet (2026–2027) syftar till att samordna och stärka Region Gotlands 
arbete med ö-frågan, särskilt färjetrafikens prissättning. Kortsiktigt fokuseras 
på att sprida målgruppsanpassad kunskap om insularitet, säkra extern 
kompetens för opinionsbildning och bidra till utformningen av en framtida 
svensk territoriell regional- och landsbygdspolitik. Långsiktigt ska projektet 
etablera en intern samordnande struktur för övervakning av ö-lägesfaktorer 
och verka för nationell lagstiftning som beaktar öars särskilda förutsättningar, i 
enlighet med EU-fördragets artikel 174. Internationella nätverk och 
samarbeten stöder opinionsbildningen. 

Finansiering sker genom tillfällig ramökning à 2,5 mnkr på 2 år, 2026-2027 och 
genom anslag 1:1: Regionala utvecklingsåtgärder, med motsvarande belopp. 
Total projektbudget är 5 mnkr. 

Bedömning 
Till följd av sitt geografiska läge, har Gotland permanenta strukturella 
utmaningar med avseende på bland annat tillgänglighet, demografi och 
tillhandahållande av offentligt finansierade välfärdstjänster till medborgare, inte 
minst hälso- och sjukvård, och inom många andra områden som Region 
Gotland driver verksamhet inom.  

Region Gotland arbetar inom många fält – såsom beredskap, energiförsörjning, 
hälso- och sjukvård, kompetensförsörjning – för att hantera de utmaningar 
som kommer av att vara en ö. Under perioden 2023-2025 deltar Region 
Gotland även i ett EU-finansierat projekt om kostnaderna för ö-läget och 
bättre flerpartssamarbete och samverkan mellan olika nivåer. Region Gotland 
jobbar också för att få lägre färjepriser och bättre förbindelser till och från ön.   

Region Gotland har kunskaper, analys och erfarenheter att bidra med i en 
nationell kontext om ö-läget. Men det räcker inte. För att öka genomslaget, 
behöver Region Gotland dels etablera en sammanhållen koncernfunktion och 
en intern organisation och struktur för arbetet framåt, dels ta hjälp av extern 
expertis inom strategisk opinionsbildning. Region Gotland behöver även 
bedriva förstärka sin bevakning av EU-lagstiftning som påverkar Region 
Gotlands ö-läge och tillgänglighet, i det senare fallet i synnerhet 
upphandlingsdirektivet. Region Gotland behöver även använda sina 
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internationella nätverk för att aktivt föra in våra erfarenheter på EU-nivån, inte 
minst inom ramen för det kommande samrådet om en EU-strategi för öar.   

En sammanhållande koncernfunktion kräver emellertid finansiering under en 
längre tid. Funktionen kan initialt drivas i form av ett projekt. På längre sikt är 
ambitionen att etablera en mer permanent organisationslösning. 

Det här äskandet avser resurser för genomförande av ett projekt som löper 
under 2 verksamhetsår, 2026-2027.   

Projektets övergripande syfte Att stärka Region Gotlands förmåga att 
påverka nationella beslut och öka kunskapen om de speciella utmaningar som 
en ö-region står inför. 

Hur ska detta uppnås? Under projektets två år ska vi: 

· Samla och tydliggöra arbetet med ö-frågor, till exempel kring 
färjepriser. 

· Samordna de insatser som redan pågår för att undvika dubbelarbete 
och öka effektiviteten. 

· Sprida kunskap om ö-läget, anpassad till olika målgrupper regionalt, 
nationellt och på EU-nivån, med fokus på färjetrafik, resande och 
kostnader. 

· Stärka opinionsbildningen med hjälp av extern expertis. 

Konkreta mål under projektets gång 

· Genomföra insatser för att sprida kunskap om ö-läget, med särskilt 
fokus på färjetrafiken, gotlänningars resande och prisstatistik. 

· Anlita extern kompetens för att förstärka opinionsbildningen kring ö-
frågor regionalt, nationellt och på EU-nivån, särskilt färjetrafiken. 

· Bidra med kunskap om insularitet till SVESAM:s utredning. 
· Utnyttja Region Gotlands medlemskap i nätverk och internationella 

samarbeten för att påverka EU:s institutioner. 

Långsiktiga effekter Efter projektets slut ska Region Gotland: 

· Ha en tydlig intern struktur för att följa upp och arbeta med ö-
lägesfrågor. 

· Ha bidragit till att Sverige inför en nationell lagstiftning för öar och 
skärgårdar, som tar hänsyn till insularitet enligt EU-fördragets artikel 
174. Detta inkluderar en ö-politik, ö-strategi, ö-säkring och riktade 
finansiella medel för att långsiktigt stärka utvecklingen på öar och i 
skärgårdar. 

· Ha bidragit till utformningen av en EU-strategi för öar.  
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Äskande om medel för 2026-2027 

Äskandet omfattar en projektfinansinserad verksamhet till 50% genom anslag 
1:1: Regionala utvecklingsåtgärder, samt till 50% genom en tillfällig ökning av 
ram under två år.  

Förvaltningen kommer att ansöka om 1:1-medel under första delen under 
2026. Det möjliggör för regionala utvecklingsutskottet att bereda 
projektansökan vid sitt sammanträde den 13 januari 2026 och för beslut i 
regionstyrelsen den 28 januari 2026, enligt rådande delegationsordning.  

Indikativ projektbudget framgår av tabellen. Den indikativa budgeten 
inkluderar OH-kostnader.   

Sammanfattningsvis äskar regionstyrelseförvaltningen 2,5 miljoner kronor för 
genomförande av projektet Strategisk process ö-lägesfaktorer och 
kommunikationer för perioden 2026-2027.   

 

Med projektsamordnare avses lön till sakkunniga medarbetare i Region 
Gotland för att samordna arbetet internt i Region Gotland, tillika ekonomisk 
och kommunikativa sakkunskaper.   

Med köp av tjänst avses externt upphandlad expertis inom området 
opinionsbildning i enlighet med projektets målsättningar.   

Med driftkostnader avses bland annat arrangemang av möten i egen regi, 
resor,  diverse material, inköp av teknik och programvara.  

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Sara Lidqvist (KD), Anna Andersson (C), Johan Malmros 
(C), Hanna Westerén (S), Jörgen Benzler (V), Meit Fohlin (S), Eva Ahlin (C) 
och Oscar Lindster (S). 

Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag.  

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 
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Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-08 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 420  
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RF § 183 Anslag valnämnden 2026 

Ärendenummer: RS 2025/1835 

Regionfullmäktiges beslut 
· Information om äskandet tas emot. Beslut om budget fattas i ärendet 

Mål och budget 2026-2028. 
 

Sammanfattning 
Valnämnden har inkommit med en begäran om ett budgetanslag för att 
genomföra val till riksdag och regionfullmäktige 13 september 2026. 
Valnämnden har extra kostnader de år det genomförs val. Anslaget används till 
vallokaler, röstmottagare och utbildningar med mera. 

Regionstyrelsen föreslår att valnämnden beviljas ett anslag på 1 760 tkr år 2026. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-24 
Valnämnden 2025-09-24, § 5 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 417 

Skickas till 
Valnämnden  
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RF § 184 Mål och budget 2026 – 2028 

Ärendenummer: RS 2025/7 

Regionfullmäktiges beslut 
· Driftbudget 2026 fastställs. 
· Den kommunala skattesatsen kvarstår med 33:60 kronor per 

100 skattekronor. 

Följande ledamöter reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut om driftbudget 
till förmån för yrkande om driftbudget enligt C-KD-L:s förslag: 
Anna Andersson (C), Bibbi Olsson (C), Björn Dahlström (C), Eva Ahlin (C), 
Eva Nypelius (C), Fredrik Gradelius (C), Gunnel Lindby (C), Karl-Johan 
Boberg (C), Lars Thomsson (C), Eva Engström (C), Eva Gahnström (C), Hilda 
Glansholm (C), Kjell Genitz (C), Sara Lidqvist (KD), Gisela Wood (L) och 
Frans Brozén (L). 

Maya Arfvidson (MP) reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut om 
driftbudget till förmån för eget yrkande om driftbudget enligt MP:s förslag. 

Lars Engelbrektson (SD) reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut om 
driftbudget till förmån för eget yrkande om driftbudget enligt SD:s förslag. 

Följande ledamöter reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut att avslå 
uppdrag nummer 1 och 2 i Centerpartiets, Kristdemokraternas och 
Liberalernas budgetskrivelse: 
Anna Andersson (C), Bibbi Olsson (C), Björn Dahlström (C), Eva Ahlin (C), 
Eva Nypelius (C), Fredrik Gradelius (C), Gunnel Lindby (C), Karl-Johan 
Boberg (C), Lars Thomsson (C), Eva Engström (C), Eva Gahnström (C), Hilda 
Glansholm (C), Kjell Genitz (C) och Sara Lidqvist (KD). 
 

Sammanfattning 
Regionfullmäktige beslutade i juni 2025 om driftsbudget för nämnderna 2026 
samt investeringsbudget för 2026 och 2027. 

Totalt beslutades i juni om tillskott till nämnderna år 2026 på cirka 
372 miljoner kronor (mnkr) vilket motsvarar en ökning med 5,4 procent. 
Löneökningar står för 130 mnkr, demografi och medicinskteknisk utveckling 
påverkar resursfördelningsmodellerna och innebär en höjning av nämndernas 
ramar med 81 mnkr. Posten för interna priser och externa avtal innebär en 
ökning med 71 mnkr. Utöver dessa grundförutsättningar beslutades om 
ramtillskott på totalt 106 mnkr. 

Enligt den nya skatteunderlagsprognosen från oktober 2025 kommer 
skatteintäkter, generella bidrag och utjämning bli lägre än tidigare beslutad 
budget. Det budgeterade resultatet för 2026 minskar därför från 75 mnkr till 
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57 mnkr. Efter majoritetens tillägg på 5,1 mnkr blir det budgeterade resultatet 
för 2026, 52 mnkr, -9 mnkr 2027 och -86 mnkr 2028. 

Det budgeterade resultatet är fortfarande för lågt för att nå upp till en 
resultatnivå på minst 2 procent av skatteintäkter, generella bidrag och 
utjämning. 

Bedömning 
Region Gotlands ekonomi har förbättras 2025, men har ännu en bit kvar till att 
nå målet om god ekonomisk hushållning. Prognosen för årets resultat är ett 
överskott på 55 mnkr och balanskravsresultatet beräknas bli 67 mnkr. 
Nämnderna prognostiserar sammantaget ett överskott och prognosen för årets 
resultat och balanskravsresultatet är positiv. Det är mycket positivt att 
nämnderna på helheten väntas klara budgeten. Det finns dock, trots den 
positiva prognosen, en underliggande obalans mellan verksamhet och 
ekonomi. Orsakerna till förbättringen i årets prognos är främst stora tillfälliga 
riktade statsbidrag. Eftersom dessa statsbidrag inte är permanenta är det 
mycket angeläget att nämnderna fortsätter att anpassa sina verksamheter efter 
beslutad budget. 

Likviditeten är fortsatt svag på grund av höga investeringsutgifter. Den totala 
låneskulden uppgick per 31 augusti till 886 mnkr och prognosen är att 
ytterligare 90 mnkr behöver lånas upp innan årsskiftet 2025/2026. 
Kontokrediten har utökats från 300 mnkr till 400 mnkr. Ett nytt lån på 
100 mnkr togs upp i april och i juni togs två nya lån på sammanlagt 110 mnkr 
upp. 

Det budgeterade resultatet är fortfarande för lågt för att nå upp till målet på en 
resultatnivå på minst 2 procent av skatteintäkter, generella bidrag och 
utjämning. 

Regionen har begränsade möjligheter att öka sina intäkter men kan påverka 
sina kostnader. Det är viktigt med ett fortsatt fokus på ekonomin och att 
nämnderna håller budget. Åtgärder behöver därför vidtas för att minska 
kostnaderna i de olika verksamheterna så att resultatmålet uppnås. Dessutom 
behöver investeringarna prioriteras så att de årliga investeringsutgifterna 
hamnar på en lägre nivå. Dessa åtgärder är nödvändiga för att klara de 
finansiella målen och uppnå en god ekonomisk hushållning framöver. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Meit Fohlin (S), Johan Malmros (C), Sara Unger (M), Lars 
Engelbrektsson (SD), Saga Carlgren (V), Maya Arfvidson (MP), Sara Lidqvist 
(KD), Frans Brozén (L), Filip Reinhag (S), Jörgen Benzler (V), Håkan Ericsson 
(S), Mariette Nicander (M), Pieter Barnard (V), Oscar Lindster (S), Rolf 
Öström (M), Peter Jankert (V), Per Edman (V), Eva Ahlin (C), Gisela Wood 
(L), Lars Thomsson (C), Lena Lind (MP), Inger Harlevi (M), Niklas Carlberg 
(M), Linda Wagenius (V) och Lina Runander (M). 
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Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag om driftbudget enligt förslag 
från S och M som visar på en budget med beräknat resultat om 52 miljoner 
kronor. Se bilaga 1. I detta instämmer Sara Unger (M), Håkan Ericsson (S), 
Mariette Nicander (M), Oscar Lindster (S), Rolf Öström (M), Inger Harlevi 
(M), Niklas Carlberg (M) och Lina Runander (M). 

Sara Lidqvist (KD) yrkar på driftbudget enligt förslag från C, KD och L som 
visar på en budget med beräknat resultat om 40 miljoner kronor. Se bilaga 2. I 
detta instämmer Frans Brozén (L), Eva Ahlin (C), Gisela Wood (L) och Lars 
Thomsson (C). 

Saga Carlgren (V) yrkar på en driftbudget enligt förslag från V som visar på en 
budget med beräknat resultat om 47 miljoner kronor. Se bilaga 3. I detta 
instämmer Jörgen Benzler (V), Pieter Barnard (V), Peter Jankert (V), Per 
Edman (V) och Linda Wagenius (V). 

Maya Arfvidson (MP) yrkar på en driftbudget enligt förslag från MP som visar 
på en budget med beräknat resultat om 26 miljoner kronor. Se bilaga 4. 

Lars Engelbrektsson (SD) yrkar på en driftbudget enligt förslag från SD som 
visar på en budget med beräknat resultat om 60 miljoner kronor, med följande 
ändringsyrkande: 

 Att siffran för hälso- och sjukvårdsnämnden justeras och blir 
1 000 mnkr lägre, så att antagen ram uppgår till 2 835 och föreslagen ny 
ram för 2026 uppgår till 2 850 samt att skattesatsen justeras till 33:60. 
Se bilaga 5. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag gällande driftbudget, 
Sara Lidqvist (KD) yrkande, Saga Carlgrens (V) yrkande, Maya Arfvidsons 
(MP) yrkande och Lars Engelbrektssons (SD) yrkande och finner att 
regionstyrelsens förslag om driftbudget enligt förslag från S och M bifalls. 

Votering begärs. För att utse motförslag till huvudförslaget ställer ordförande 
proposition på Sara Lidqvist (KD) yrkande, Saga Carlgrens (V) yrkande, Maya 
Arfvidsons (MP) yrkande och Lars Engelbrektssons (SD) yrkande och finner 
att Sara Lidqvist (KD) yrkande om driftbudget i enlighet med C-KD-L:s 
förslag utses som motförslag till huvudförslaget. 

Som propositionsordning i omröstningen gäller ja-röst för att bifalla styrelsens 
förslag till driftbudget och nej- röst för att bifalla driftbudget i enlighet med 
C-KD-L:s förslag. Omröstningen ger 37 ja-röster och 17 nej-röster. 16 
ledamöter avstår. 1 ledamot är frånvarande. Av bilaga till protokollet 
framgår hur var och en röstat. 

Ordförande finner att regionfullmäktige beslutar om driftbudget i enlighet med 
regionstyrelsens förslag och en driftbudget i enlighet med förslag från 
Socialdemokraterna och Moderaterna. 
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Följande ledamöter reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut om driftbudget 
till förmån för yrkande om driftbudget enligt C-KD-L:s förslag: 
Anna Andersson (C), Bibbi Olsson (C), Björn Dahlström (C), Eva Ahlin (C), 
Eva Nypelius (C), Fredrik Gradelius (C), Gunnel Lindby (C), Karl-Johan 
Boberg (C), Lars Thomsson (C), Eva Engström (C), Eva Gahnström (C), Hilda 
Glansholm (C), Kjell Genitz (C), Sara Lidqvist (KD), Gisela Wood (L) och 
Frans Brozén (L). 

Maya Arfvidson (MP) reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut om 
driftbudget till förmån för eget yrkande om driftbudget enligt MP:s förslag. 

Lars Engelbrektson (SD) reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut om 
driftbudget till förmån för eget yrkande om driftbudget enligt SD:s förslag. 

Driftbudget 2026  Belopp, 
(mnkr) 

Personalkostnadskompensation 
 

Generell personalkostnadskompensation 3 %  130,00 
Summa personalkostnadskompensation  130,00 
  
Resursfördelningsmodeller  
Resursfördelningsmodell BUN  -25,40 
Resursfördelningsmodell GVN  20,40 
Resursfördelningsmodell SON  29,20 
Resursfördelningsmodell HSN  56,60 
Summa resursfördelningsmodell  80,80 
  
Externa avtal och interna prishöjningar  
Externa avtal  44,30 
Interna priser regionstyrelseförvaltningen  5,40 
Interna priser teknikförvaltningen 
(försörjningsavdelningen)  

3,60 

Förändring internhyra (3,6 %)  16,20 
Driftskostnader exploatering  1,10 
Summa externa avtal och interna priser  70,60 
  
Ramtillskott  
 Utveckling AI 0,50 
 IT  4,00 
 Drift ishallar Hemse och Slite  1,50 
 Drift och hyra fritidsanläggningar 0,50 
 Energicentrum/ energirådgivning 0,16 
 Antagande och implementering av nytt 

stödsystem på fritidsområdet  
3,15 

 Verksamhetsstöd för genomförande av Island 
Games 2031  

0,70 
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 Finansiering arbetsmodell för 
landsbygdsutveckling  

0,90 

 Näringslivsanslag 3,90 
 Implementering av digital inflyttarservice och 

gotland.com i ordinarie verksamhet  
1,00 

 Räddningstjänsten 3,00 
 Särskild kollektivtrafik 5,00 
 Utökade resurser exploatering och ökat 

bostadsbyggande 
1,60 

 Skötsel av klintkanten Visby innerstad  0,30 
 Kapitalkostnader samhällsprojekt  9,00 
 Bygglov - effektivitet och förstärkning  3,00 
 PM10 och alkoholhantering  1,00 
 VA-rådgivare  0,40 
 Exploatering och samhällsbyggnad  7,70 
 Förstärkning till förskola 7,90 
 Grundskola inkl. anpassad skola  13,00 
 Barn- och elevhälsan  1,40 
 Säkerhet och beredskap, samt 

skolorganisationen  
1,00 

 Skolbibliotek  2,50 
 Folkhögskolan, Enter  0,70 
 Insättande av stödboende - skadligt bruk och 

beroende  
9,40 

 Avhopparverksamhet  2,00 
 Nytt journalsystem - kvalitet i införande  10,00 
 Hyra Havspaviljongen  10,40 
   
 Satsningar efter budgetavstämning  
 Friluftssamordnare 0,6 
 Valnämnd 1,76 
 Fokus Ö-politik och kommunikationer 1,25 
 Konstmuseet förprojekt 1,5 
   
Summa ramtillskott  110,7 
  
Reavinster och exploatering  -20,00 
  
Summa förändring budget 2026  372,1 
  
Budgeterat resultat 2026  52 
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Skattesats  

Meit Fohlin (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag gällande att skattesatsen 
lämnas oförändrad. 

Saga Carlgren (V) yrkar att skattesatsen höjs med 50 öre till 34,10 öre per 
skattekrona. 

Eva Ahlin (C) yrkar avslag till Saga Carlgrens (V) yrkande om att höja 
skattesatsen. 

Maya Arfvidson (MP) yrkar att skattesatsen höjs med 25 öre till 33,85 öre per 
skattekrona. 

Eva Ahlin (C) yrkar avslag till Maya Arfvidsons (MP) yrkande om att höja 
skattesatsen. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag, Saga Carlgrens (V) 
yrkande och Maya Arfvidsons (MP) yrkande och finner att regionstyrelsens 
förslag om att lämna skattesatsen oförändrad bifalls. 

Uppdrag  

Sara Lidqvist (KD) yrkar bifall till de två uppdragen i Centerpartiets, 
Kristdemokraternas och Liberalernas budgetskrivelse. Det gäller följande 
uppdrag: 

1. Regiondirektören får i uppdrag att leda ett samlat förändringsarbete för 
att säkerställa Region Gotlands långsiktiga ekonomiska balans och 
hållbarhet i både kvalitet och arbetsmiljö. Arbetet ska inkludera en 
översyn av uppdrag, kostnadsstrukturer och verksamhetens 
omfattning, och ske i nära samverkan med medarbetare, fackliga 
organisationer och invånare. Uppdraget ska resultera i en långsiktig 
plan för framtidens organisation som ska vara väl förankrad och byggd 
på tillit, ansvar och utveckling. 

2. Regiondirektören får i uppdrag att ta fram en långsiktig plan för 
skolstrukturen på Gotland som stärker kvaliteten i undervisningen, 
skapar trygghet för familjer och gör det mer 5 (5) attraktivt att arbeta i 
skolor på hela Gotland. Planen ska bygga på tidig dialog med föräldrar, 
medborgare och medarbetare, samt anpassas efter förändrade 
elevunderlag och pröva nya arbetssätt och samordnade lösningar. 
Beslutsunderlaget ska vila på en bred samhällsanalys där både barns 
behov, kvaliteten i undervisningen och Gotlands långsiktiga utveckling 
vägs in. 

I detta instämmer Frans Brozén (L), Eva Ahlin (C), Gisela Wood (L) och Lars 
Thomsson (C). 
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Saga Carlgren (V) yrkar bifall till följande uppdrag i Vänsterpartiets 
budgetskrivelse:  

· Att Region Gotland, med stöd av Skolinspektionens granskningar, 
utreder vad som behövs i organisationen som helhet för att förstärka 
arbetet med tidiga insatser och särskilt stöd till barn och elever. 

· Att Region Gotland utreder hur förskoleorganisationen kan stärkas vad 
gäller förebyggande och tidiga insatser trots minskande barnantal och 
beaktande av god geografisk spridning. 

· Att Region Gotland utreder hur skolorganisationen ska se ut så att man 
på bästa sätt når de pedagogiska målen för alla gotländska barn och 
stärker arbetet med förebyggande och tidiga insatser trots minskande 
elevantal med beaktande av en god geografisk spridning. 

· Att Region Gotland utreder hur samarbetet mellan förskola, 
grundskola, socialtjänst och sjukvården ska utvecklas. Inte minst hitta 
bra former för stöd till familjer som behöver det för att barnen ska nå 
skolans kunskapsmål och god hälsa. 

· Att Region Gotland utreder hur en förstärkt grundbemanning skulle 
kunna införas inom de verksamheter som har höga sjuktal. 

· Att Region Gotland tar fram en modell för att öka medarbetarna och 
chefernas delaktighet i frågor om verksamhetsplanering och 
schemaläggning. 

· Att Region Gotland utreder hur en barnkultursamordnartjänst skulle 
kunna utformas med fokus på barnkulturgarantin och förebyggande 
och hälsofrämjande arbete för barn genom konst och kultur. 

I detta instämmer Jörgen Benzler (V), Pieter Barnard (V), Peter Jankert (V), 
Per Edman (V) och Linda Wagenius (V). 

Maya Arfvidson (MP) yrkar bifall till Saga Carlgrens (V) yrkande avseende att 
Region Gotland utreder hur en barnkultursamordnartjänst skulle kunna 
utformas med fokus på barnkulturgarantin och förebyggande och 
hälsofrämjande arbete för barn genom konst och kultur. 

Ordförande ställer proposition Sara Lidqvists (KD) yrkande avseende att 
bifalla uppdrag nummer 1 och 2 i C-KD-L:s budgetskrivelse och finner att de 
avslås. 

Följande ledamöter reserverar sig mot regionfullmäktiges beslut att avslå 
uppdrag nummer 1 och 2 i enlighet med Centerpartiets, Kristdemokraternas 
och Liberalernas budgetskrivelse: 
Anna Andersson (C), Bibbi Olsson (C), Björn Dahlström (C), Eva Ahlin (C), 
Eva Nypelius (C), Fredrik Gradelius (C), Gunnel Lindby (C), Karl-Johan 
Boberg (C), Lars Thomsson (C), Eva Engström (C), Eva Gahnström (C), Hilda 
Glansholm (C), Kjell Genitz (C) och Sara Lidqvist (KD). 
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Ordförande ställer proposition på Saga Carlgrens (V) yrkanden om uppdrag 
och finner att de avslås. 

Beslutsunderlag 
Resultatplan 2026–2028 
Finansplan 2026–2028 
Balansplan 2026–2028 
Plankalkyl 2026–2028 2025-10-03 
Kompletterande beredningsunderlag till budget 2026–2028, 2025-09-26 
Finansförvaltningsbudget för 2026 samt plan 2027–2028 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-10-14 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 426 

Skickas till 
Samtliga nämnder  



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2025-11-17 

Protokoll 
Sida 48 (84) 

 

Digital justering 

 
 

RF § 185 Låneram och anvisning eget kapital 
2026 

Ärendenummer: RS 2025/1665 

Regionfullmäktiges beslut 
Regionfullmäktige beslutar om följande punkter avseende finansiella 
transaktioner 2026: 

· Ramen för upptagande av långfristiga lån fastställs till 400 miljoner 
kronor. 

· Regionstyrelsen äger rätt att ta tillfälliga lån upp till ett belopp om 
400 miljoner kronor. 

· Regionstyrelsen får rätt att omsätta långfristiga lån för 400 miljoner 
kronor. 

· Regionstyrelsen bemyndigas att inom en ram av 20 miljoner kronor 
anvisa medel ur Region Gotlands eget kapital för tilläggsanslag för 
investering.  

 

Sammanfattning 
Enligt Region Gotlands finanspolicy beslutar regionfullmäktige årligen i 
årsbudgeten om regionens totala lånevolym. I lånevolymen ingår befintlig 
lånestock vid budgetårets ingång jämte beräknad utökning av lånestocken 
under budgetåret för finansiering av nyinvesteringar m.m. Regionfullmäktiges 
beslut om regionens årsbudget och hur stor del av investeringsutgifterna som 
ska lånefinansieras utgör grunden för regionens upplåning.  

Låneskulden uppgår per den 31 augusti 2025 till 886 miljoner kronor. Tre lån 
på sammanlagt 210 miljoner kronor har tagits upp under 2025 och ytterligare 
90 miljoner kronor behöver lånas upp under hösten. Checkräkningskrediten 
har även utökats med 100 miljoner kronor och uppgår nu till 400 miljoner 
kronor. Ingen amortering har skett under året. 

Med anledning av den planerade investeringsvolymen som 2026 innehåller 
stora projekt, föreslår regionstyrelsen att ramen för upptagande av långfristiga 
lån utökas från 300 miljoner kronor till 400 miljoner kronor.  

Regionfullmäktige beslutade 2022-11-21, § 208 att regionstyrelsen är 
bemyndigad att besluta om tilläggsanslag för investeringar. Summan höjdes då 
från 10 till 20 miljoner kronor per år. Eventuella tilläggsanslag avseende 
driftbudget beslutas alltid av regionfullmäktige i varje enskilt fall.  

Regionstyrelsen föreslår att den högre ramen ska kvarstå. Investeringsprojekt 
som bedöms vara nödvändiga att genomföra, trots att de inte ryms inom 
ursprunglig budget, behöver ibland hanteras snabbt. Det kan därför vara av 
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vikt att regionstyrelsen har en fortsatt utökad möjlighet att bevilja tilläggsanslag 
för att undvika förseningar i projekt. 

Bedömning 
Regionstyrelsen bedömer att ramen för regionstyrelsens mandat att omsätta 
respektive ta upp nya lån ska höjas från 300 miljoner kronor till 400 miljoner 
kronor 2026.   

Enligt finansplanen, som är en del av budgeten, behöver ytterligare 
500 miljoner kronor lånas upp under 2026. Det bygger på att investeringarna 
genomförs enligt beslutad budget på 869 miljoner kronor. Erfarenhetsmässigt 
brukar utfallet landa på 55-60 % av budget och därför är 400 miljoner kronor 
rimligt.   

Om ytterligare 400 miljoner kronor kommer att behöva lånas upp under 2026 
överstiger låneskulden det beslutade målet för lånefinansiering varför det är 
mycket angeläget att framåt begränsa investeringsutgifterna och/eller sträva 
efter ett bättre resultat. Målet är att låneskulden inte ska överstiga 15 % av 
skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämningsbidrag sett över en 5 års 
period. De finansiella målen har beslutats i riktlinjerna för god ekonomisk 
hushållning.    

Bedömningen är också att det finns anledning behålla den högre ramen för 
regionstyrelsen att bevilja tilläggsanslag för investeringar. Den främsta 
anledningen är att kunna agera snabbt för att undvika förseningar i projekt som 
leder till ytterligare fördyringar. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-16 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 418  
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RF § 186 Investeringsram 2027-2029 

Ärendenummer: RS 2025/1739 

Regionfullmäktiges beslut 
· Investeringsramen 2027–2029 ska uppgå till 550 miljoner kronor per 

år. 
 

Sammanfattning 
I de nya riktlinjerna för regiongemensam beredning och prioritering av 
investeringar som beslutades av regionfullmäktige 2025-02-17 fastställdes att 
regionfullmäktige årligen ska besluta om en investeringsram för kommande år. 

Region Gotlands investeringsram omfattar investeringar i all verksamhet, det 
vill säga både skattefinansierad och avgiftsfinansierad verksamhet. I beloppet 
ingår alla investeringar, både nyinvesteringar, reinvesteringar och investeringar 
för exploatering. I samband med slutliga budgetbeslutet kan regionfullmäktige 
besluta om annan summa för de totala investeringarna. Men investeringsramen 
är styrande för nämndernas budgetprocess samt för investeringsrådets arbete 
inför budgetbeslutet. 

Nivån på investeringsramen utgår från aktuell finansiell situation.  

Region Gotlands låneskuld har legat relativt stabilt under flera år trots en 
relativt stor investeringsvolym. Bra resultatnivåer och en god likviditet under 
åren 2020–2022 gjorde att låneskulden kunde amorteras. Under 2024 och fram 
till september 2025 har nya lån på sammanlagt 510 miljoner kronor tagits 
upp.  Det innebär att låneskulden mer än fördubblats på två år och nu är 886 
miljoner kronor. Höga investeringsutgifter i kombination med låga resultat är 
förklaringen. Låneskuldens andel av skatteintäkter och bidrag ligger nu nära 
den beslutade övre gränsen samtidigt som de budgeterade resultatnivåerna 
framåt är låga.   

Utifrån dessa nyckeltal behöver därför investeringsutgifterna begränsas eller 
resultatet höjas. I ett scenario där investerings- och exploateringsutgifterna blir 
max 550 miljoner kronor per år och årets resultat minst 100 miljoner kronor, 
kan låneskulden hållas på en nivå som balanserar runt målet på 15 % av 
skatteintäkter och bidrag.  

Om investeringsutgifterna blir 750 miljoner kronor och resultatet 100 miljoner 
kronor så kommer låneskulden att öka för mycket och redan 2026 överstiga 
nivån på 15 % av skatteintäkter och bidrag. 2028 är låneskulden i ett sådant 
scenario uppe i 23 % av skatteintäkter och bidrag vilket motsvarar 1,8 miljarder 
kronor. 

Utifrån de finansiella målen samt aktuell ekonomisk situation föreslår 
regionstyrelsen att investeringsramen sätts till 550 miljoner kronor per år under 
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perioden 2027–2029. Det innebär att kraftiga prioriteringar behöver göras då 
flera stora projekt planeras den närmaste femårsperioden. 

Bedömning 
Regionstyrelsen bedömer att investeringsramen bör sättas till 550 miljoner 
kronor per år. Motivet är att låneskulden annars kommer att överstiga det 
finansiella målet om storleken på låneskulden samt självfinansieringsgrad av 
investeringar i skattefinansierad verksamhet.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-30 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 419 

Skickas till 
Samtliga nämnder  
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RF § 187 Färdtjänstbestämmelser – upphävande 

Ärendenummer: RS 2024/2456 

Regionfullmäktiges beslut 
· Ärendet återremitteras.  

 

Sammanfattning 
Tekniska nämnden har i två olika ärenden tagit initiativ till ändringar och tillägg 
i enstaka frågor som berör regionfullmäktiges beslut om ”Bestämmelser för 
färdtjänst.” Det gäller användning av färdtjänst i annan kommun och färdtjänst 
på samma tider som allmän kollektivtrafik (TN 2024-06-17, §§ 130 och 134). 

Färdtjänst avser särskilt anordnade transporter för personer som har väsentliga 
svårigheter att förflytta sig på egen hand eller att använda allmänna 
kommunikationer. Skyldigheten att tillhandahålla färdtjänst regleras i lagen 
(1997:36) om färdtjänst (färdtjänstlagen). Av 3, 9 och 12 §§ färdtjänstlagen 
framgår att färdtjänst får ordnas över kommungränsen och i annan kommun, 
att tillstånd får förenas med föreskrifter och villkor för användningen av 
färdtjänst och att föreskrifter och villkor får ändras, om ändrade förhållanden 
föranleder det. Regionens uppgifter enligt färdtjänstlagen ska enligt 4 § 
färdtjänstlagen fullgöras av den eller de nämnder som fullmäktige bestämmer. 

Prövningen av tillstånd till färdtjänst och med det förenade föreskrifter och 
villkor till färdtjänst åligger tekniska nämnden och är myndighetsutövning. 
Besluten kan överklagas hos förvaltningsrätten. 

Regionstyrelsen föreslår att tekniska nämnden inom ramarna för 
färdtjänstlagen, trafikförsörjningsprogrammet och taxan ska få bestämma de 
närmare riktlinjer och rutiner som krävs för en effektiv och rättvis tillämpning 
av färdtjänstlagen. Nämnden får därmed bättre förutsättningar för att behandla 
frågorna som en helhet och behöver inte skjuta ut avgörandet av detaljfrågor 
till fullmäktige. För att möjliggöra det behöver fullmäktiges antagna 
”Bestämmelser för färdtjänst” upphävas. Med ett sådant upphävande kan 
nämndens initiativ till fullmäktige avslutas och nämnden själv besluta i 
frågorna.  

Genom att upphävandet föreslås gälla först från och med 1 januari 2026 
förutsätts tekniska nämnden, på befintliga underlag, dessförinnan hinna 
fastställa de riktlinjer och rutiner som krävs. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Mariette Nicander (M), Lena Lind (MP), Per Edman (V), 
Pieter Barnard (V), Eva Ahlin (C), Gisela Wood (L), Greger Eneqvist (S), Tony 
Johansson (S), Saga Carlgren (V), Sara Lidqvist (KD) och Jennifer Medin (MP). 
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Mariette Nicander (M) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer 
Greger Eneqvist (S) och Tony Johansson (S). 

Per Edman (V) yrkar att ärendet återemitteras med hänvisning till bristande 
konsekvensanalyser av förslagen kopplat till effekter såsom exempelvis 
ofrivillig ensamhet och risk för försämrade förutsättningar för deltagande i 
samhällslivet för färdtjänstberättigade. I andra hand yrkar Per Edam (V) avslag 
på tekniska nämndens initiativ på så sätt att bestämmelser om färdtjänst 
kvarstår. I detta instämmer Pieter Barnard (V), Eva Ahlin (C), Gisela Wood 
(L), Lena Lind (MP), Saga Carlgren (V), Sara Lidqvist (KD) och Jennifer Medin 
(MP). 

Ordförande ställer proposition på om ärendet ska avgöras idag eller 
återremitteras i enlighet med yrkande från Per Edman (V) och finner att 
regionfullmäktige beslutar att ärendet återremitteras.  

Beslutsunderlag 
Tekniska nämndens initiativ 2024-06-17, § 134 
Tekniska nämnden initiativ 2024-06-17, § 130 
Bestämmelser för färdtjänst reviderat av regionfullmäktige 2022-06-20, § 99 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-11 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 427 

Skickas till 
Tekniska nämnden 
RS 2024/2457  
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RF § 188 Rekommendation om riksavtalet för 
utomlänsvård 

Ärendenummer: RS 2025/1443 

Regionfullmäktiges beslut 
· Hälso- och sjukvårdsnämnden beviljas att i enlighet med SKR:s 

rekommendation tillämpa riksavtalet för utomlänsvård i dess nya 
skrivning från och med den 1 september 2025. 

 

Sammanfattning 
Hälso- och sjukvårdsnämnden har antagit SKRs rekommendation att godkänna 
riksavtalet för utomlänsvård i dess nya skrivning. 

Riksavtalet för utomlänsvård utgör en gemensam överenskommelse mellan 
Sveriges regioner och fungerar som ett komplement till gällande lagstiftning. 
Avtalet fastställer principer och rutiner för samverkan samt 
ersättningshantering när vård ges av annan region än patientens hemregion. 
Det nya avtalet kan innebära ökade kostnader för den oremitterade (akuta) 
utomlänsvården, då det inte längre är möjligt att neka ersättning för vård som 
utförts utan nödvändig kontakt med hemregion. Avtalet bedöms heller inte 
leda till ökade intäkter för Region Gotland. 

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen bedömer att förslaget på revidering är ett 
bra förslag för Region Gotland och som kommer att underlätta den 
interregionala sjukvården, både vad avser den akuta som den planerade 
utomlänsvården.  

Regionstyrelsen föreslår att bevilja Riksavtalet i dess nya skrivelse och tillåta 
hälso- och sjukvårdsnämnden att tillämpa avtalet från och med 1 september 
2025. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Riksavtalet för utomlänsvård SKR 2025/00294, inkom 2025-04-15  
Hälso- och sjukvårdsförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-05-26 
Hälso- och sjukvårdsnämnden 2025-06-19, § 63 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-08-26 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 373 

Skickas till 
Hälso- och sjukvårdsnämnden 
registrator-hsn  
Regionstyrelseförvaltningen avdelning ekonomi  
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RF § 189 Detaljplan Tofta Krokstäde 1:38, östra 
delen, m.fl. 

Ärendenummer: RS 2024/2559 

Regionfullmäktiges beslut 
· Planförslaget för Tofta Krokstäde 1:38, östra delen, m.fl. antas. 
· Richard Löwenborg, avdelningschef för planering och geografisk 

information ges fullmakt att för den antagna detaljplanen för Tofta 
Krokstäde 1:38, Tofta Rangstäde 3:24 och Tofta S:46, ansöka om stöd 
hos Boverket till kommuner för ökat småhusbyggande enligt 
förordning SFS 2023:903. 

 

Sammanfattning 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra för ny bostadsbebyggelse på östra delen av 
fastigheten Tofta Krokstäde 1:38. Detaljplanen syftar till att komplettera 
befintligt bostadsområde med nya fastigheter för friliggande enbostadshus och 
är en naturlig bebyggelseutveckling av området österut. 

I planområdet ingår även del av fastigheterna Tofta Rangstäde 3:24 och Tofta 
S:46 som planläggs som allmän platsmark natur och gata. Aktuellt 
detaljplaneförslag innebär även att de delar som omfattas av gällande detaljplan 
(09-P-107), där naturmark ändras till gata, upphävs och ersätts med aktuellt 
detaljplaneförslag. 

Förslaget föreslår fastigheter i varierad storlek, mellan 900 m² – 1100 m², som 
placeras längs med en förlängning av Vindilevägen. Detaljplanen möjliggör för 
totalt 20 fastigheter, vilket kan bebyggas med friliggande 1-2 våningshus med 
en total byggnadsarea på 200 m² per fastighet. Fastigheterna ges en naturnära 
karaktär med en vy över det öppna jordbrukslandskapet. Det behålls ett 
skyddsavstånd om minst 10 meter från bebyggelsen till jordbruksmarken. 

Området nås via befintliga infarter från väg 140, nya infarter kommer ej att 
anläggas.  

Dagvatten inom de föreslagna fastigheterna fördröjs i infiltrationsytor på 
respektive fastighet. Vattnet leds sedan vidare till en större infiltrationsyta inom 
naturmarken. Avledning av dagvatten efter ytan sker sedan österut. 

Det kommunala vatten- och avloppsnätet för området är under utbyggnad och 
anslutning till den nya huvudledningen är planerat att ske mellan 2025-2026. 
Kapacitet i ledningsnätet har reserverats för planområdet. 

Planförslaget daterat 2023-03-28 har varit på samråd under perioden 2023-05-
08 och 2023-06-11 med berörda fastighetsägare, statliga, regionala och 
kommunala myndigheter och andra vilka kan ha intressen att bevaka. 
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Framförda synpunkter och därav föranledda åtgärder har redovisats i en 
samrådsredogörelse. Revideringar av planförslaget gjordes efter samråd. 

Planförslaget daterat 2024-06-04 har varit utställt för granskning under 
perioden 2024-08-19 till 2024-09-09. Totalt har 11 yttranden inkommit. Sedan 
dess har synpunkterna från granskningen bemötts och förslaget bearbetats, 
vilket redovisas i ett granskningsutlåtande. Ett antal revideringar har gjorts på 
både plankarta och i planbeskrivningen. Genomförda ändringar bedöms inte 
vara av sådan principiell karaktär eller av sådan art att ett förnyat 
granskningsförfarande erfordras. Ändringarna har främst inneburit att 
förtydliga, precisera och säkra upp det som redan angetts i 
granskningshandlingarna. 

Miljö- och byggnämnden har beslutat (2024-12-17) att godkänna upprättat 
planförslag för Tofta Krokstäde 1:38, östra delen, m.fl., daterat 2024-06-04, 
rev. 2024-12-02 och sänder över förslaget till regionfullmäktige för antagande i 
enlighet med 5 kap. 11-13 §§ plan- och bygglagen (2010:900). 

Bedömning 
Samhällsbyggnadsförvaltningen har upprättat ett förslag till detaljplan för Tofta 
Krokstäde 1:38, östra delen, m.fl. daterat 2024-06-04, rev. 2024-12-02. 
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige att anta planförslaget. 

Det aktuella planområdet ligger strategiskt till för den tänkta användningen och 
med närhet till fungerande infrastruktur. Det bedöms som samhällsekonomiskt 
viktigt och ett väsentligt samhällsintresse att nyttja redan genomförda 
investeringar i infrastruktur såsom vägar, vatten- och avlopp, kollektivtrafik, 
gång- och cykel mm.  

I och med att stora delar av Tofta är utpekat som riksintresse för totalförsvaret 
enligt 3 kap. 9 § miljöbalken är exploateringsmöjligheterna för ytterligare 
bostadsbebyggelse i Tofta starkt begränsad. Detta planområde är ett av få 
områden som återstår att möjliggöra för bostadsändamål. 

Planen hanteras enligt plan- och bygglagen. Detaljplanen är av en sådan art att 
den ska hanteras med utökat förfarande då förslaget inte har stöd i 
översiktsplan Bygg Gotland 2010-2025, antagen av KF 2010-06-14 § 79 
(aktualitetsförklarad av RF 2014-06-16 § 97), då detaljplanen föreslår 
ianspråktagande av jordbruksmark och det öppna jordbrukslandskapet. 
Regionfullmäktige föreslås  anta detaljplanen enligt reglemente för miljö- och 
byggnämnden. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Jennifer Medin (MP), Lars Thomsson (C), Thomas 
Karlström (S) och Oscar Lindster (S). 



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2025-11-17 

Protokoll 
Sida 57 (84) 

 

Digital justering 

 
 

Jennifer Medin (MP) yrkar att ärendet återremitteras med hänvisning till att 
detaljplanen bör omarbetas för att undvika exploatering av jordbruksmark. 
Jennifer Medin (MP) yrkar i andra hand avslag till regionstyrelsens förslag. 

Lars Thomsson (C) yrkar avslag till Jennifer Medins (MP) yrkande om 
återremiss. 

Lars Thomsson (C) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer 
Thomas Karlström (S) och Oscar Lindster (S). 

Ordförande ställer proposition på om ärendet ska avgöras idag eller 
återremitteras och finner att ärendet ska avgöras idag. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Planbeskrivning 2024-06-24, rev. 2024-12-02 
Plankarta 2024-06-04, rev. 2024-12-02 
Granskningsutlåtande 2024-12-02  
Samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-12-19 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 381 

Skickas till 
Tofta Krokstäde 1:38 AB, c/o CHBG Invest, Adolf Fredrik Kyrkogata 15, 
11137 Stockholm  
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RF § 190 Uppdrag. Handlingsplan för psykisk 
hälsa och suicidprevention 

Ärendenummer: RS 2024/1124 

Regionfullmäktiges beslut 
· Region Gotlands handlingsplan för psykisk hälsa och suicidprevention 

2026-2030 antas. 
 

Sammanfattning 
Region Gotlands handlingsplan för psykisk hälsa och suicidprevention 2026–2030 samlar 
och riktar regionens arbete för att främja psykiskt välbefinnande och förebygga 
ohälsa. Planen omfattar alla nämnder och regionägda bolag och ersätter 
tidigare separata planer rörande psykisk hälsa och suicidprevention. 
Framtagandet av denna handlingsplan görs utifrån uppdrag från 
regionstyrelsen (RS 2024-03-27, § 94) att återkomma med en enhetlig 
handlingsplan för psykisk hälsa och suicidprevention. 

Handlingsplanen bygger på aktuell kunskap och analyser, både regionala och 
nationella och utgår från regeringens nationella strategi Det handlar om livet 
(2025). Även andra styrdokument har väglett arbetet, bland annat 
folkhälsopolitikens målområden samt omställningen till god och nära vård och 
den nya socialtjänstlagen. Handlingsplanen är också ett verktyg för att nå målen 
i den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040, särskilt målet om ett 
tryggt och inkluderande samhälle med jämlik och jämställd 
hälsa.  Genomförandeprogrammet Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart 
Gotland, beskriver prioriterade insatser 2023–2027 för social hållbarhet utifrån 
den regionala utvecklingsstrategin. Särskilt relevant är målet att ”Psykiskt 
välbefinnande är jämlikt fördelat”. 

Handlingsplanens struktur syftar till att ge läsaren en fördjupad förståelse för 
varje fokusområde, samt insikt i det breda spektrum av faktorer som påverkar 
den psykiska hälsan. Vid utformningen av aktiviteter utifrån handlingsplanens 
insatser är det viktigt att denna kunskapsbas beaktas, för att säkerställa bästa 
möjliga effekt och fortsatt utveckling av arbetet. 

Arbetet med att ta fram handlingsplanen har under processens gång bedrivits 
och förankrats i befintliga nätverk och forum såsom koncernledningsgruppen, 
operativ samverkansledning och internt samverkansforum social välfärd. 
Utöver detta har andra diskussioner förts i andra grupperingar med personer 
med specialistkompetens inom olika områden. Det har bland annat handlat om 
samtal specifikt kring folkhälsa, suicidprevention, livsmiljöer, arbetsgivaransvar 
och digitala medier i skolmiljö. Brukarmedverkan har kunnat ske genom 
kontakt med NSPH Gotland (Nationell Samverkan för Psykisk Hälsa). 
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Utifrån diskussion på regionstyrelsens arbetsutskott den 2 oktober 2025 har 
vissa justeringar gjorts, dels i handlingsplanen och dels i förslag till beslut. Tre 
insatser i handlingsplanen har reviderats enligt önskemål. På s.10 har ett 
förtydligande gjorts kring att social gemenskap är viktigt för alla åldrar. 
Insatsen är nu: ”Utveckla och tillgängliggöra fysiska och digitala mötesplatser 
som skapar förutsätt-ningar för social samvaro, delaktighet och gemenskap för 
alla åldrar”. På s.24 avseende efterlevandestöd har orden ”och finansiering” 
tagits bort. På s.21 har insats avseende samsjuklighet formulerats om till 
följande: ”Vidareutveckla arbetet med integrerade insatser för personer med 
samsjuklighet samt de strukturförändringar och utvecklingsinitiativ som 
samsjuklighetsdelegationen föreslår.” 

För att möta önskemål om politisk förankring och implementering i samtliga 
nämnder föreslås regionstyrelseförvaltningen få i uppdrag att initiera 
nämnddialoger kring implementering av handlingsplanen, samordna en 
nämndöverskridande workshop för att stärka samverkan rörande 
handlingsplanen och inom ramen för nuvarande styrmodell och årliga 
uppföljningsrutiner genomföra en tematisk uppföljning med fokus på 
handlingsplanens insatser. 

Bedömning 
Psykisk ohälsa är en av vår tids stora folkhälso- och samhällsutmaningar. 
Genom insatser som bidrar till en trygg uppväxtmiljö, fullföljd utbildning, 
tillgång till arbete, social gemenskap och hälsosamma levnadsvanor, kan 
Region Gotlands verksamheter stärka förutsättningarna för ett ökat och mer 
jämlikt psykiskt välbefinnande i den gotländska befolkningen. Att stärka 
faktorer som bidrar till psykiskt välbefinnande genom hela livet ger människor 
större handlingsutrymme, ökade möjligheter att uppnå sina mål och stärkt 
förmåga att hantera svårigheter som uppstår i livet. Bedömningen görs att 
Region Gotlands handlingsplan för psykisk hälsa och suicidprevention 2026-
2030 är ett viktigt verktyg och stöd, i det dagliga arbetet och den långsiktiga 
utvecklingen, för att för att främja ett hållbart psykiskt välbefinnande på 
Gotland. 

Regionfullmäktige föreslås att anta Region Gotlands handlingsplan för psykisk 
hälsa och suicidprevention 2026-2030. 

Under förutsättning att regionfullmäktige antar handlingsplan för psykisk hälsa 
och suicidprevention får regionstyrelseförvaltningen i uppdrag att:  

1. initiera nämnddialoger kring implementering av handlingsplanen. 
2. samordna en nämndöverskridande workshop för att stärka samverkan 

rörande handlingsplanen. 
3. inom ramen för nuvarande styrmodell och årliga uppföljningsrutiner 

genomföra en tematisk uppföljning med fokus på handlingsplanens 
insatser. 
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Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/ rättsligt perspektiv 

Bedömningen är att insatserna i handlingsplanen hanteras inom ram för 
ordinarie lagstiftning i verksamheterna. Inom vissa fokusområden har det 
förtydligats att föreslagna insatser tar avstamp i lagtext som återfinns inom 
exempelvis både socialtjänstlagen och hälso- och sjukvårdslagen. 

2. Ekonomiskt perspektiv 

Bedömningen är att ett flertal av insatserna inte kommer att innebära en 
kostnadsökning då det handlar om förändrade och utvecklade arbetssätt, 
exempelvis i form utav ökad samverkan mellan och inom verksamheter. I de 
fall som ambitionshöjning avses kommer det sannolikt innebära kostnader och 
handlingsplanen blir ett underlag för fördelning av statsmedel riktade till 
psykisk hälsa och suicidprevention. 

3. Barnperspektiv 

Bedömningen är att barnperspektivet genomsyrar handlingsplanen. Det finns 
ett avsnitt som specifikt rör barn och unga men även i de andra avsnitten 
framkommer barns behov tydligt. Det handlar exempelvis om barns behov av 
främjande livsmiljöer, barns behov som anhöriga och barns behov i familjer 
med ekonomiska svårigheter. De insatser som föreslås bedöms vara i enlighet 
med barnets bästa och det som forskning och erfarenhet visar har betydelse för 
goda uppväxtvillkor och psykiskt välbefinnande. 

4. Jämställdhetsperspektiv 

Bedömningen är att handlingsplanen lyfter fokusområden som är viktiga för 
både kvinnor och mäns hälsa och för både flickor och pojkars uppväxtmiljö 
och välbefinnande. Avseende fakta om suicid beskrivs en genusskillnad då män 
står för omkring två tredjedelar av alla fullbordade suicid vilket är en betydande 
skillnad som behöver uppmärksammas. 

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv 

Bedömningen är att insatserna i handlingsplanen inte har en specifik geografisk 
hemvist utan de syftar till ett ökat psykiskt välbefinnande i hela den gotländska 
befolkningen. Det avser skolfrämjande samverkan för elever på alla skolor, 
utifrån behov, för Region Gotland som arbetsgivare över hela ön, behov av 
mötesplatser både i Visby och i andra socknar med mera. Vad avser den 
geografiska placeringen av stöd- och behandlingsinsatser hanterar inte denna 
handlingsplan den frågan utöver två aspekter. Dels nämns att det pågår arbete 
med att starta upp familjecentrerat arbete utifrån öppna förskolor i Visby, Slite 
och Hemse. Dels finns insatser som är digitala, såsom digitala mötesplatser och 
digitala plattformar för hälsoinformation. 
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6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att denna handlingsplan inte i första hand avser klimat- och 
miljöfrågor och inte heller medför en belastning för klimatet. Det finns dock 
tydliga kopplingar mellan miljö och hälsa och det lyfts i området främjande 
livsmiljöer med fokus på att gröna miljöer och vistelse i naturen har positiv 
effekt på välbefinnandet.   

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Mikael Blad (M) och Linda Wagenius (V). 

Mikael Blad (M) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Linda 
Wagenius (V). 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Handlingsplan för psykisk hälsa och suicidprevention 2026-2030. 2025-09-18 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-18 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 431 

Skickas till 
Barn- och utbildningsnämnden 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
Hälso- och sjukvårdsnämnden 
Miljö- och byggnämnden 
Regionstyrelsen 
Socialnämnden  
Tekniska nämnden  
Patientnämnden  
Valnämnden  
Överförmyndarnämnden 
Gotlandshem  
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RF § 191 Uppdrag. Översyn av konstuppdraget 

Ärendenummer: RS 2025/1629 

Regionfullmäktiges beslut 
· Informationen tas emot. 

 

Sammanfattning 
Regionfullmäktige gav i juni 2025 regionstyrelsen i uppdrag att genomföra en 
översyn av konstuppdraget i sin helhet. I härvarande ärende presenteras därför 
en beskrivning av konstuppdraget i rapporten Bild och formområdet på 
Gotland. Informationen kan tas emot som bakgrund för aktuella ärendet på 
konstområdet. 

I rapporten beskrivs nuläge, offentlig finansiering av bild- och formområdet, 
områdets fortsatta utveckling och pågående utveckling på hela kulturområdet. 

Bedömning 
Regionstyrelsens bedömning är att regionfullmäktige kan ta emot information 
utifrån det uppdrag som lämnades.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Rapport Bild- och formområdet på Gotland, uppdaterad lägesbild 2025 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-09-17 
Regionstyrelsen 2025-10-23, § 422  
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RF § 192 Motion. Inför rätt att välja äldreboende 

Ärendenummer: RS 2022/1498 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionen anses besvarad vad gäller förslaget att införa ett system som 

ökar möjligheterna att välja särskilt boende och demensboende. 
· Motionen avslås vad gäller förslaget att införa valfrihet enligt LOV 

(lagen om valfrihetssystem) på särskilda boenden. 
 

Sammanfattning 
Kristdemokraterna (KD), genom Sara Lidqvist, inkom 2022 med en motion till 
regionfullmäktige avseende att Region Gotland inför ett system för valfrihet 
gällande äldreboende/särskilt boende för äldre/demensboende, företrädesvis 
baserat på lagen om valfrihetssystem (LOV). Regionfullmäktige överlämnade 
motionen till regionstyrelsen för beredning (RF § 189) och 
regionstyrelseförvaltningen sände motionen till socialnämnden för besvarande 
via remiss. Socialförvaltningen lämnade som förslag till yttrande att avslå 
motionen enligt bedömningen att det inte var aktuellt att säga upp befintliga 
entreprenad- och ramavtal och införa LOV för särskilt boende.  

Socialnämnden beslutade 20 april 2023 att återremittera ärendet till 
förvaltningen för att utreda alternativa sätt att uppnå ökade möjligheter att välja 
särskilda boenden inklusive en beaktan av landsbygdsperspektivet (SON § 69). 
Socialförvaltningen har berett ärendet igen och socialnämnden föreslår i sitt 
beslut daterat den 4 december 2024 att motionen ska avslås. 

Parallellt med beredningen av motionen har nämnden infört en förändring i 
fördelningsprincipen för platser på särskilda boenden. Förändringen har 
inneburit att fler beslut om placering i särskilda boenden har kunnat verkställas 
och färre platser är tomma. Dessa resultat bedöms som gynnsamma både för 
brukare och för nämndens ekonomi, vilket också anförts i beredningen av 
motionen.  

Enligt socialförvaltningens tjänsteskrivelse daterad den 12 november 2024 
finns det 391 platser på boenden i egen regi och 270 brukare placerade på 
boenden i privat regiform. Boendena är placerade från Fårösund på norr till 
Burgsvik i söder.  

Socialförvaltningen har utrett konsekvenser av att införa LOV för särskilt 
boende. Perspektiven som belysts är landsbygdsperspektivet, prognostiskt 
platsbehov, kundperspektivet, privata aktörer på marknaden. Därtill har en 
omvärldsspaning gjorts rörande driftsformer och förekomsten av valfrihet 
enligt LOV ser ut i övriga kommuner i Sverige. 



Regionfullmäktige 
Region Gotland 
Sammanträdesdatum 2025-11-17 

Protokoll 
Sida 64 (84) 

 

Digital justering 

 
 

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningen instämmer i socialnämndens bedömning om att 
motionen ska avslås. Orsakerna till bedömningen ligger bland annat i att det 
med nuvarande driftsformer finns det en viss valfrihet både avseende geografi 
och driftsform. Ett införande av LOV som valfrihetssystem bedöms som 
ekonomiskt osäkert där en av riskerna är att nämndens egna platser kan 
komma att stå tomma. Ett valfrihetssystem baserat på LOV gör det svårare att 
prognosticera framtida behov, och på grund av Gotlands ö-läge och 
population kan det vara svårt för privata aktörer att lönsamt anpassa 
verksamhet till särskilda målgrupper och/eller personer med visst intresse, 
vilket är en av de stora fördelarna i ett valfrihetssystem. Enskilda brukare skulle 
med största sannolikhet inte ha tillgång till ett utbud av valmöjligheter likt 
andra större kommuner på fastlandet, både vad gäller varierade inriktningar 
och geografiska placeringar. 

Den omvärldsspaning som socialförvaltningen har gjort visar på en trend de 
senaste åren är att valfrihetssystem enligt LOV avslutas och det fattas inga 
beslut om införande. 

Regionstyrelsens arbetsutskott 2025-09-09 bedömer att motionen ska anses 
besvarad vad gäller förslaget att införa ett system som ökar möjligheterna att 
välja särskilt boende och demensboende, och att motionen ska avslås vad gäller 
förslaget att införa valfrihet enligt LOV (lagen om valfrihetssystem) på 
särskilda boenden. Regionstyrelsen tillstyrker denna bedömning och föreslår 
regionfullmäktige detsamma. 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Håkan Ericsson (S), Sara Lidqvist (KD), Jörgen Benzler 
(V), Eva Ahlin (C) och Sara Unger (M). 

Håkan Ericsson (S) tillstyrker regionstyrelsens förslag. I detta instämmer Sara 
Lidqvist (KD), Eva Ahlin (C) och Sara Unger (M). 

Jörgen Benzler (V) yrkar avslag till motionen. 

Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och Jörgen Benzlers 
(V) yrkande att avslå motionen och finner att regionstyrelsens förslag vinner 
bifall. 

Beslutsunderlag 
Motion daterad 2022-10-20 
Socialförvaltningens tjänsteskrivelser 2023-01-30, 2023-05-26, 2023-11-07, 
2024-04-26, 2024-11-12 
Socialnämnden 2023-04-20, 2024-12-04 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-08-08 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 399 
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Skickas till 
Motionären 
Registrator SON 
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RF § 193 Medborgarförslag. Fredsträd på torget 
Östercentrum 

Ärendenummer: RS 2024/192 

Regionfullmäktiges beslut 
· Medborgarförslaget bifalls på så sätt att det överlämnas till tekniska 

nämnden för vidare hantering. 
 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit 2024-01-16 där förslagsställaren föreslår 
att trädet med en bänk runtom mellan Siesta och Åhléns på Östertorg i Visby, 
utnämns till fredsträd och att det även sätts upp en skylt bredvid eller i gatan 
som belyser detta. Förslagsställaren föreslår vidare att helst av allt skulle alla 
träd med bänkar runtom ges statusen fredsträd. Förslagsställaren menar att vi 
behöver en avsatt plats för samtal om fred. 

Regionstyrelseförvaltningen remitterade inledningsvis förslaget till tekniska 
nämnden, som återkom med besked om att frågor som rör namngivning av 
träd inte ligger inom nämndens uppdrag.  

Därefter remitterades ärendet till miljö- och byggnämnden för inhämtande av 
sakkunskap i frågan. Miljö- och byggnämnden konstaterade att idén med ett 
fredsträd är god, men menade att nämnden inte har befogenhet att besluta i 
frågan.  

Sedan medborgarförslaget lämnades har regionstyrelsen, efter förslag från 
miljö- och byggnämnden, 2025-06-18 beslutat om uppdrag för framtagande av 
ett planprogram omfattande bland annat Östercentrum. Inom det område där 
ett planprogram ska tas fram finns det nu aktuella träd som förslagsställaren 
föreslår utnämnas till fredsträd. Regionstyrelseförvaltningen har i dialog med 
samhällsbyggnadsförvaltningen landat i det lämpliga i att låta förslaget om 
utpekande av ett fredsträd på torget vid Östercentrum, hänskjutas till det 
pågående utredningsarbetet med planprogram för området.  

Bedömning 
Regionstyrelseförvaltningens bedömning är att medborgarförslaget bäst 
hanteras genom att det tillåts ingå som en del i pågående utredningsuppdrag 
för framtagande av ett planprogram för bland annat Östercentrum i Visby. 
Regionstyrelseförvaltningen föreslår därför att hänskjuta frågan till pågående 
planprogramsarbete, och att medborgarförslaget därmed anses besvarat. 

Regionstyrelsen 2025-09-30, § 400 bedömer att medborgarförslaget ska bifalls 
på så sätt att det överlämnas till tekniska nämnden för vidare hantering. 
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige att besluta detsamma. 
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Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelsens förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Medborgarförslag daterad 2024-01-16 
Regionstyrelseförvaltningen tjänsteskrivelse 2025-08-11 
Regionstyrelsen 2025-09-30, § 400 

Skickas till 
Förslagsställaren 
Miljö- och byggnämnden 
Tekniska nämnden 
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RF § 194 Avsägelser till regionfullmäktige 

Regionfullmäktiges beslut 
· Måna Tibbling Heckscher (V) befrias från uppdraget som ersättare i 

regionfullmäktige. 
· Tindrah Wernekull (M) befrias från uppdraget som ersättare i 

regionfullmäktige.  
· Länsstyrelsen får i uppdrag att företa ny sammanräkning för utseende 

av ny ersättare i regionfullmäktige. 

Paragrafen justeras omedelbart 
 

Sammanfattning 
Måna Tibbling Heckscher (V) har avsagt sig uppdraget som ersättare i 
regionfullmäktige. 

Tindrah Wernekull (M) har avsagt sig uppdraget som ersättare i 
regionfullmäktige. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på om de förtroendevalda som har avsagt sig 
ska befrias från sina uppdrag och finner att de bifalls. 

Beslutsunderlag 
Måna Tibbling Heckschers (V) avsägelse 2025-10-16, RS 2025/2020 
Tindrah Wernekulls (M) avsägelse 2025-11-03, RS 2025/2099 

Skickas till 
De berörda 
Berörda partier 
politikerarvoden@gotland.se 
Länsstyrelsen  
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RF § 195 Avsägelser och fyllnadsval 

Regionfullmäktiges beslut 
De ledamöter som har avsagt sig sina uppdrag entledigas och nya ledamöter 
utses enligt nedan: 

· Som ny ersättare för revisor i Stiftelsen Norrlanda Fornstuga efter 
Patrik Gardelin (S) utses VAKANT (S). 

· Som ny ersättare i regionstyrelsen efter Inger Axell (S) utses Caroline 
Kalass (S).  

· Sissela Andrén (S) har avsagt sig uppdraget som ersättare i miljö- och 
byggnämnden.  

· Som ny ersättare i miljö- och byggnämnden efter Sissela Andrén (S) 
utses Mira Nilsson (S). 

· Eleonore Hemström (S) har avsagt sig uppdraget som nämndeman i 
Gotlands Tingsrätt.  

· Som ny nämndeman i Gotlands Tingsrätt efter Eleonore Hemström (S) 
utses Sabina Tingström (S). 

· Som ny ersättare i barn- och utbildningsnämnden efter Kristina 
Hjellström (C) utses Eva Ahlin (C). 

· Angelica Andersson Fihn (tjänsteperson) har avsagt sig uppdraget som 
ledamot i styrelsen Region Gotlands Lag-grupp, (Föreningen Leader 
Gute) 2025-10-31. 

· Som ny ledamot i styrelsen Region Gotlands Lag-grupp, (Föreningen 
Leader Gute) efter Angelica Andersson Fihn (tjänsteperson) föreslås 
Paola Ciliberto (tjänsteperson).  

· Jesper Skalberg Karlsson (M) har avsagt sig uppdraget som ledamot i 
RF valberedning. 

· Som ny ledamot i RF valberedning efter Jesper Skalberg Karlsson (M) 
föreslås Rolf Öström (M). 

Att inträda enligt gällande turordning. 

Paragrafen justeras omedelbart. 
 

Ärendets behandling under mötet 
Anförande hålls av Oscar Lindster (S). 

Ordförande ställer proposition på förslagen och finner att de bifalls. 

Beslutsunderlag 
Eleonore Hemströms (S) avsägelse inkom 2025-09-30 
Sissela Andréns (S) avsägelse inkom 2025-10-08 
Caroline Kalass (S) nominering inkom 2025-10-29 
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Angelica Andersson Fihns avsägelse inkom 2025-10-31 
Jesper Skalberg Karlssons avsägelse 2025-11-04 

Skickas till 
Berörda nämnder 
Berörda Partiexpeditioner 
politikearvoden@gotland.se  
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RF § 196 Medborgarförslag; beslutade 

Regionfullmäktiges beslut 
· Anmälda och beslutade medborgarförslag i enlighet med 

förteckningen läggs till handlingarna. 
 

Sammanfattning 
· Thérése Ageheds medborgarförslag om Gratis årskort på badhusen till 

de gotländska familjer som har försörjningsstöd. Inkom 2023-03-28, 
RS 2023/957. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-09-30 §, 401. 

· Christina Stenreus medborgarförslag om Solbergabadet.  
Inkom 2024-03-18, RS 2024/842. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-09-30, § 402. 

· William Ström-Gutedals medborgarförslag om Inga idrottshallar för 
allmän användning. Inkom 2024-12-06, RS 2024/2486. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-09-30, § 403. 

· Karam Nader Hormuzs medborgarförslag om Fritidsgård på Bingeby. 
Inkom 2024-09-26, RS 2024/2056. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-09-30, § 404 

· Mattias Johanssons medborgarförslag om att göra om simhallen till 
idrottshall. Inkom 2024-06-25, RS 2024/1664. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-09-30, § 40 

· Anette Johanssons medborgarförslag om Rätt till skola med rätt stöd. 
Inkom 2025-01-09, RS 2025/64. 
Beslut i barn- och utbildningsnämnden 2025-09-19, § 94. 

· Sara Löfqvists medborgarförslag om Fler träd i Visby.  
Inkom 2025-02-12, RS 2025/361. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 172. 

· Anette Johanssons medborgarförslag om Samordnare.  
Inkom 2025-02-14, RS 2025/403. 
Beslut i socialnämnden 2025-09-17, § 157. 

· Rebecka Elisabet Suders medborgarförslag om Parkeringstillstånd för 
hemtjänst och hemsjukvård. Inkom 2025-02-20, RS 2025/463. 
Beslut i socialnämnden 2025-09-17, § 158. 

· Kent Johanssons medborgarförslag om Lasarett ombyggnad. Inkom 
2025-03-03, RS 2025/584. 
Beslut i hälso- och sjukvårdsnämnden 2025-09-17, § 83. 

· Amanda Magnusson Overmarks medborgarförslag om Förenkling av 
almsjukebekämpningen inom detaljplanelagd mark. Inkom 2025-03-06, 
RS 2025/621. 
Beslut i miljö- och byggnämnden 2025-09- 15, § 168. 
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· Hugo Ljungs medborgarförslag om Små prisvärda bostäder på 
Gotlands landsbygd och nära Visby. Inkom 2025-03-03, RS 2025/624. 
Beslut i miljö- och byggnämnden 2025-09- 15, § 167. 

· Anna Maria Ulrica Wallströms medborgarförslag om Mobil 
återvinningsstation. Inkom 2025-04-02, RS 2025/1001. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 173. 

· Johnny Malmbergs medborgarförslag om Återvinningsstation i norra 
Visby. Inkom 2025-04-13, RS 2025/1091. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 179 

· Tobias Karlssons medborgarförslag om Flytt av sportlov till vecka 7. 
Inkom 2025-05-15, 2025/1260. 
Beslut i barn- och utbildningsnämnden 2025-09-18, § 93. 

· Sonja Elise Irene Johanssons medborgarförslag om Fredsträd på torget 
Östercentrum. Inkom 2024-01-16, RS 2024/192. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-09-30, § 400. 

· Ulla Viola Nilssons medborgarförslag om Rastplatser med 
latrintömmning för husbil och husvagnar. Inkom 2024-06-30, 
RS 2024/1679 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 176. 

· Elof Robert Yngve Winarves medborgarförslag om Kvarteret Langs 
väg Visby. Inkom 2024-07-01, RS 2024/1681. 
Beslut i miljö- och byggnämnden 2025-09-15, § 169. 

· Cristoffer Lindströms medborgarförslag om Sänk trottoarkanterna. 
Inkom 2024-08-26, RS 2024/1869. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 178. 

· Fredrik Rauno Johannes Torppas medborgarförslag om Cykelbanor på 
Tjelvarvägen. Inkom 2024-08-28, RS 2024/1870. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 177. 

· Lars Erik Stenegärds medborgarförslag om Gatubelysning i Stånga. 
Inkom 2024-11-08, RS 2024/2286. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 175. 

· Lars Ola Rundbys medborgarförslag om Belysning i Stånga socken. 
Inkom 2024-11-07, RS 2024/2288. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 174. 

· Jimmy Leanderssons medborgarförslag om Övergångsställe med 
fartkameror Follingboväg. Inkom 2024-11-19, RS 2024/2370. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-09-17, § 181. 

· Johan Mikael Petterssons medborgarförslag om Rekrytering av män till 
skolverksamheter. Inkom 2024-11-26, RS 2024/2413. 
Beslut i barn- och utbildningsnämnden 2025-06-10, § 73. 

· Cecilia Åkerbloms medborgarförslag om att Öppna vattenkiosk i 
Roma. Inkom 2025-05-21 RS 2025/1296. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-10-22, § 199. 
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· Tomas Hanssons medborgarförslag om Slamtömning.  
Inkom 2025-05-15, RS 2025/1265.  
Beslut i tekniska nämnden 2025-10-22, § 200. 

· Ingalill Nylanders medborgarförslag om Hastighet och bajamajor. 
Inkom 2024-08-14, RS 2024/1797. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-10-22, § 202 

· Jan Trunehags medborgarförslag om Körning i innerstan.  
Inkom 2024-09-02, RS 2024/1950. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-10-22, § 201. 

· Karin Åsa Wictoria Prenells medborgarförslag om Vattenförbud. 
Inkom 2025-05-28, RS 2025/1332. 
Beslut i tekniska nämnden 2025-10-22, § 203. 

· Sven-Åke Asklanders medborgarförslag om Fler platser med 
dagverksamhet för demenssjuka. Inkom 2025-04-15, RS 2025/1106. 
Beslut i socialnämnden, 2025-10-22, § 198. 

· Lotten Schnells medborgarförslag om Vikt och längdkontroller. Inkom 
2025-02-13, RS 2025/400. 
Beslut i barn- och utbildningsnämnden 2025-11-22, § 117. 

· Linda Ehrlings medborgarförslag om Sovmorgon för elever. Inkom 
2025-04-01, RS 2025/975. 
Beslut i barn- och utbildningsnämnden 2025-11-22, § 118. 

· Anette Johanssons medborgarförslag om att motarbeta psykisk ohälsa 
för både stora och små. Inkom 2025-03-16, RS 2025/692. 
Beslut i barn- och utbildningsnämnden 2025-11-22, § 119. 

· Johan Mikael Petterssons medborgarförslag om Förbjud gifter i 
hushållen som läcker till grundvatten och mark. Inkom 2024-12-27, 
RS 2024/2581. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-10-23, § 435. 

· Peter Waldeners medborgarförslag om Informationstavlor.  
Inkom 2025-01-20, RS 2025/173. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-10-23, § 436. 

· Mats Jörnhammars medborgarförslag om Differentiering av avgifter. 
Inkom 2025-04-06, RS 2025/1030. 
Beslut i regionstyrelsen 2025-10-23, § 437.  
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RF § 197 Medborgarförslag; nya 

Regionfullmäktiges beslut 
· Inkomna medborgarförslag hanteras i enlighet med presidiets förslag. 

 

Sammanfattning 
· Ingrid Sjöbergs medborgarförslag om, Gratis vaccinering mot TBE, 

inkom 2025-09-08, RS 2025/1772. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Barn- och 
utbildningsnämnden. 

· Åke Janssons medborgarförslag om, Gå gata, inkom 2025-09-12, RS 
2025/1796. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

· Rebecka Fyhrs medborgarförslag om, Hammock vid rådhusplan, 
inkom 2025-09-13, RS 2025/1801. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

· Carl Larssons medborgarförslag om, Anlägga artificiellt rev för surfing i 
samband av ombyggnationen av badplatsen vid Norderstrand, inkom 
2025-09-15, RS 2025/1819. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

· Tord Petterssons medborgarförslag om, Skyfall i Visby innerstan, 
inkom 2025-09-22, RS 2025/1870. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

· Anna Klassons medborgarförslag om, Utveckla utegymmet vid Novi 
resort för att inkludera fler, inkom 2025-09-26, RS 2025/1902. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

· Linnéa Jacobssons medborgarförslag om, Självbetjäning på nya 
Solbergabadet, inkom 2025-09-28, RS 2025/1904. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Regionstyrelsen. 

· Thomas Forres medborgarförslag om, Tyst asfalt, inkom 2025-09-28, 
RS 2025/1906. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

· Hans Forsslunds medborgarförslag om, Förslag om inrättande av 
Hussköterskor inom primärvården, inkom 2025-09-29, RS 2025/1916. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Hälso- och 
sjukvårdsnämnden. 

· Sören Olssons medborgarförslag om, Grundvatten o vattenapp, inkom 
2025-09-29, RS 2025/1917. 
Presidiets förslag: Ärendet överlämnas till Tekniska nämnden. 

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på om inkomna medborgarförslag ska hanteras 
i enlighet med presidiets förslag och finner att det bifalls.  
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RF § 198 Nya motioner 

Regionfullmäktiges beslut 
· Motionerna överlämnas till regionstyrelsen för beredning. 

 

Sammanfattning 
Följande motioner har inkommit:  

Erbjud gratis TBE-vaccination till personal som rör sig i skog och mark – 
Motion från Eva Ahlin (C). RS 2025/2184. 

Seniorer i skolan – Motion från Gunnel Lindby (C). RS 2025/2185. 
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RF § 199 Nya interpellationer 

Regionfullmäktiges beslut 
· Interpellationerna besvaras vid nästa sammanträde.  

 

Sammanfattning 
Följande interpellationer har inkommit: 

Interpellation från Jörgen Benzler (V) till regionstyrelsens ordförande Meit 
Fohlin (S) gällande konsekvenser för kompetensförsörjning och arbetsmarknad 
till följd av hårdare krav för arbetstillstånd. RS 2025/2114. 

Interpellation från Eva Ahlin (C) till kultur- och fritidsberedningens 
ordförande Oscar Lindster (S) gällande bubbelbadet på Hemsebadet. 
RS 2025/2186. 
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RF § 200 Interpellation. Samarbete mellan 
habiliteringen och skolan kring barn 
med autism som har problematisk 
skolfrånvaro 

Ärendenummer: RS 2025/1376 
 

Sammanfattning 
Barn- och utbildningsnämndens ordförande Oscar Lindster (S) besvarar 
interpellation ställd av Pieter Barnard (V) angående Samarbete mellan 
habiliteringen och skolan kring barn med autism som har problematisk 
skolfrånvaro. 

Pieter Barnard (V) tackar för svaret och kommenterar interpellationen 
ytterligare. Även Niklas Carlberg (M) kommenterar interpellationen.  

Interpellation: 2025-06-16 
Interpellationssvar: 2025-09-19  
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RF § 201 Interpellation. Angående 
parkeringssituationen vid Visby lasarett 

Ärendenummer: RS 2025/1579 
 

Sammanfattning 
Tekniska nämndens ordförande Mariette Nicander (M) besvarar interpellation 
ställd av Anna Andersson (C) angående parkeringssituationen vid Visby 
lasarett. 

Anna Andersson (C) tackar för svaret och kommenterar interpellationen 
ytterligare. 

Interpellation: 2025-08-07 
Interpellationssvar: 2025-10-28  
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RF § 202 Interpellation. Bemanning i 
skolbibliotek 

Ärendenummer: RS 2025/1828 
 

Sammanfattning 
Barn- och utbildningsnämndens ordförande Oscar Lindster (S) besvarar 
interpellation ställd av Sara Lidqvist (KD) angående bemannade skolbibliotek. 

Sara Lidqvist (KD) tackar för svaret och kommenterar interpellationen 
ytterligare. 

Interpellation: 2025-09-17 
Interpellationssvar: 2025-11-11  
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RF § 203 Interpellation. Hur skapas flexibilitet för 
vikarier? 

Ärendenummer: RS 2025/1858 
 

Sammanfattning 
Barn- och utbildningsnämndens ordförande Oscar Lindster (S) besvarar 
interpellation ställd av Frans Brozén (L) angående gällande flexibilitet för 
vikarier. 

Frans Brozén (L) tackar för svaret och kommenterar interpellationen 
ytterligare. 

Interpellation: 2025-09-22 
Interpellationssvar: 2025-11-11  
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RF § 204 Interpellation. Vilken analys har gjorts 
angående läsförståelse i årskurs fem? 

Ärendenummer: RS 2025/1859 
 

Sammanfattning 
Ärendet utgår på grund av ledamots frånvaro. Interpellationen besvaras vid 
nästa sammanträde.  
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RF § 205 Interpellation. Vad vill ni med Gotlands 
skolor? 

Ärendenummer: RS 2025/1862 
 

Sammanfattning 
Barn- och utbildningsnämndens ordförande Oscar Lindster (S) besvarar 
interpellation ställd av Eva Ahlin (C) angående Gotlands skolor. 

Eva Ahlin (C) tackar för svaret och kommenterar interpellationen ytterligare. 
Även Niklas Carlberg (M), Lars Thomsson (C), Lena Lind (MP), Meit Fohlin 
(S), Maya Arfvidson (MP) och Eva Gahnström (C) kommenterar 
interpellationen.  

Interpellation: 2025-09-22 
Interpellationssvar: 2025-11-13  
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RF § 206 Interpellation. Angående Västerhejde 
skola 

Ärendenummer: RS 2025/1863 
 

Sammanfattning 
Barn- och utbildningsnämndens ordförande Oscar Lindster (S) besvarar 
interpellation ställd av Eva Gahnström (C) angående Västerhejde skola.  

Eva Gahnström (C) tackar för svaret och kommenterar interpellationen 
ytterligare. 

Interpellation: 2025-09-22 
Interpellationssvar: 2025-11-12  
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RF § 207 Frågor 
 

Sammanfattning 
Ingen fråga ställs.  
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